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KENNEDY-NIKITA SUSIRASINEJA DEL KUBOS
PREZIDENTAS APTARĖ SU KANCLERIU 
MILITARINĘ, DIPLOMATINĘ STRATEGIJĄ 
Namie Adenauerio laukia nauja vyriausybės krizė; 
liberalai davė ultimatumą dėl gynybos minister!©

W ASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas Kennedy ir Vokie
tijos kancleris ketvirtadienį baigė dviejų dienų pasitarimus apie 
Vakarų sąjungininkų militarinę, diplomatinę strategiją šaltajame 
kare su Sovietų Sąjunga. Trečiadienį jiedu turėjo tris posėdžius, 
ketvirtadienį"— vieną. Kancleris ir užsienio reikalų ministeris 
Schroeder išsikalbėjo su valstybės sekretorium Dean Rusk kon
krečiais sąjungininkų uždaviniais.

CHRUŠČEV SUTINKA TAM TIKRA KAINA 
ATIMTI IS FIDEL CASTRO BOMBONEŠIUS

MIAMI laikraštis tvirtina, kad JAV žino apie 
paslėptas raketas Pinar del Rio provincijoje

WASHINGTONAS, D. C. — Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Pierre Salinger pranešė korespondentams*, kad prezidentas 
vėl gavo iš Nikitos Chruščevo telegramą apie Kubos krizės paša
linimą. Korespondentai patyrė, kad pastaruoju laiku prezidentas 
pasikeitė nekartą telegramomis su Chruščevu dėl sąlygų, kuriomis 
būtų galima likviduoti šį pavojaus židinį.

Oficialiuose pasitarimų ko
munikatuose nedaug pasakyta, 
kas buvo nutarta ir kuo nesu
sitarta. Pokalbiai vykę darnioj, 
draugiškoj atmosferoj, Baltų
jų rūmų korespondentai tačiau 
pastebėję nepašalinamą šaltu
mą Kennedžio-Adenauerio san
tykiuose. Senasis kancleris* ne
galįs pamiršti mirusio valstybės 
sekretoriaus Dulles ir jo laikų, 
kada Vokieti jos-Amerikos har
moningos draugystės netemdė 
jokie šešėliai.

Pasitarimų pertraukos proga 
kancleris* buvo pakviestas pasa
kyti kalbą Amerikos spaudos 
klube. Jis pasakė, kad Kubos 
krizė, liečianti Europą, kaip kad 
Berlynas liečia Ameriką, dar nė
ra pasibaigusi.

Chruščevo užmačios įrengti 
Kubo raketines bazes ir Kinijos 
komunistų užpuolimas prieš In
diją sukėlė didžiausią grėsmę 
pasauliui, kons*tatavo kancleris. 
Bet kartu šie agresingi komu
nistų žygiai parodė abejojusiom 
tautom, kokie jie iš tikrųjų yra 
“taikos draugai”. Amerikos pre
zidento tvirtas žodis Chruščevui 
išsigabenti raketas iš Kubos su
teikė laisvajam pasauliui neįkai
nuojamos vertės. Vokietija ir 
visi kiti sąjungininkai vieningai 
remia ir rems JAV žygius* karo 
židiniui Kuboj išardyti.

Matyti, turėdamas Berlyną 
galvoj, kancleris ragino, kad są
jungininkai ateity tvirčiau lai
kytųsi derybose su SSSR.

Kalbėjosi telefonu su Bona
Baigęs pasitarimus su prezi

dentu, kancleris turi skubiai 
skristi namo, kur jo laukia nau
ja politinė krizė. Tuo reikalu 
jis skambino į Boną išgirsti pa
skutinių žinių.

Jam išvažiavus į Ameriką, li
beralų partija įteikė naują ulti
matumą — pašalinti gynbos mi- 
nisterį Franz Josef Strauss. Pir
mieji šį reikalavimą iškėlė so
cialdemokratai, bet daug pavo
jingesnis yra liberalų reikalavi
mas. Jiems pasitraukus iš vy
riausybės, neišvengiamai griūtų 
Adenauerio ministerių kabine
tas-.

F. J. Strauss įsivėlė į “Spie
gei” savaitraščio aferą, duoda
mas įsakymą savo karo attachei 
Madride areštuoti šio savaitraš
čio redaktorių už karinių paslap
čių spausdinimą.
Chorvedys nužudęs 40,000 žydų

FLENSBURGAS, Vokietija. 
•—Garbus pilietis Martin Fellenz, 
43 metų chorvedys, liberalų par
tijos senatorius Schlezvigo pro
vincijoj, buvo 1960 metais areš
tuotas už žydų šaudymą Hitle
rio siautėjimo laikais. Karo me
tu jis buvo SS majoru, kovojęs 
ne fronte, o prieš beginklius žy
dus. Apkaltintas 40,000 žydų lik
vidavimu koncentracijos stovyk
loj prie Liublino. Į teismą iš
šaukta 120 liudininkų žydų iš 
Kanados, Amtrikos, Izraelio ir 
Belgijos.

IŠ Viso PASAULIO
Amerikietis giria Nikitą

MASKVA. — Mandel Terman, 
Amerikos-Sovietų draugystės, 
Chieagos skyriaus pirmininkas, 
buvo svečiuose pas Chruščevus 
jų viloj, paskui šnekėjo per Mas
kvos televiziją apie diktatorių, 
kaip pasaulio išgelbėtoją nuo jo 
paties provokuoto karo su rake
tomis Kuboj. Mandel nepagailė
jo gero žodžio nė JAV preziden
tui Kennedžiui. Jo širdis yra So
vietų Sąjungoj, o bizniai — ko
mercinė prieglauda, kinoteatras 
— Amerikoj. Sovietų Sąjungoj, 
kur jis* ėjęs ir žvelgęs, matęs 
tik pažangą.
Raketos Kuboj—“nepavojingos” 

MANCHESTER, Anglija. — 
Liberalų dienraštis “Guardian” 
perspausdino Amerikos aviaci
jos savaitraščio “Aviation 
Week” redaktoriaus, savo sri
ties eksperto Robert Hotz strai
psnį apie Sovietų raketas Kuboj. 
Jis abejoja JAV valdžios parei
gūnų išvedžiojimais apie Sovie
tų vidutiniško tolumo raketų 
(1,000 mylių) pavojingumą iš 
Kubos. Visa Kubos krizė buvu
si taip surežisuota, kad tiktų po
litiniams tikslams, rašo “Avia
tion Week” redaktorius. Iki Ku
bos. krizės Amerikos valdžios* 
žmonės sakydavo, kad anos So
vietų raketos skrenda tik 500 
mylių ir vargu pakeltų megafo
no didumo atominę bomba.
Nušalo Sovietų parašiutininkas

MASKVA. — Sovietų spauda 
skelbia, kad jų aviacijos majoras 
Evgeny Andrejev sumušė pasau
lio parašiutininkų rekordą. Jis 
15.5 mylių kritęs, kol išskleidęs 
parašiutą, kai nuo žemės buvo 
3 mylios. Jo draugas išskleidė 
parašiutą, vos iššokęs iš lėktu
vo ir mirė 78 laipsnių žemiau 
nulio šalty.

JV liepia kubiečiam 
likti Guantanamoje
Bėgliai pasitarnautų Catro 
propagandai prieš Ameriką 
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV laivyno bazės Guantanamo 
karinė vyresnybė įspėjo kubie
čių pabėgėlius, kad jie bus grą
žinami į Kubą, jei bus pagauti 
bėgant iš JAV bazės teritorijos.

Į Guantanamo bazę yra atbė
gę 400 Castro politinių priešų. 
Jų svajonė yra iš čia pasiekti 
Ameriką ar kurią kitą laisvą ša
lį. Kad Castro negalėtų kibti 
prieš Amerikos dėl Guantanamo 
bazės naudojimo kubiečiams pa
bėgti, JAV ėmėsi griežtų priemo
nių ir gąsdinimo prie kubiečius.

JAV valdžia juos įkurdina, 
duoda darbą arba pašalpą, bet to
liau bėgti neleidžia. Anądien 14 
kubiečių pabėgėlių buvo slaptai 
sulipę į laivą, pasiruošusį plauk
ti į Ameriką. Jie buvo pagauti 
ir nugabenti į laivyno kalėjimą.

NEHRU SUPRANTA, KAD SOVIETU S-GA, Užsidegė laivas su
NEGALI APLEISTI SĄJUNGININKO KINIJOS amunicijos kroviniu

Premjeras vienok tikisi Chruščevo draugystės: 
lėktuvu, ginklų fabrikų ir diplomatinės paramos

NEW DELHI. — Indijos premjeras Nehru, švęsdamas 73 
metų sukaktį, susilaukė linkėjimų iš Nikitos* Chruščevo. Kal
bėdamas trečiadienio vakarą parlamente, premjeras apie tai pa
sakė: “Sovietų Sąjungos linkėjimai mums reiškia didelį nura
minimą ir viltį, kad linkėjimų susilauksime ir ateity”.

Po to Nehru valandą laiko iš
sikalbėjo su SSSR ambasado
rium Benediktuvu, kuris ketvir
tadienį išskrido į centro komite
to susirinkimą Maskvoj. Nehru 
prašo patenkinti draugystės var
du jo prašymus — atsiųsti lėk
tuvų, įrengti jų fabriką Indi
joj ir padėti diplomatiškai, pri
kalbinti Pekingo vadus, kad jie 
pasitrauktų iš Indijos pasienio 
teritorijų.
Tarp draugo ir sąjungininko
Parlamento nariams Nehru 

kalbėjo, kad jis supranta sun
kią Sovietų Sąjungos padėtį, at
sidūrus tarp dviejų kariaujan
čių šalių, Kinijos ir Indijos, są
jungininko ir draugo. Jis pasa
kė: “Mes turime suprasti, jog 
mes negalime kurstyti Sovietų 
prieš savo sąjungininką (Kini
ją).

Premjero Nehru sąvokos apie 
tarptautinius santykius yra sa
votiškos. Jis veda su Kinį j a kru
viną karą, bet nedrįsta jo skelbti 
nei nutraukti diplomatinių san
tykių. Jis prašo ir gauna veltui 
(į skolą “iki graikų kalendrų”) 
Amerikos, Anglijos, Kanados 
ginklų, bet vaidina, jog jis ir to
liau tebetupi ant neutralumo 
tvoros. Jis nori iš Sovietų Mig 
lėktuvų karui prieš Kiniją ir ma
no, kad Maskva su Peipingo ir 
po to galėtų pasilikti gerais są
jungininkais.

Perleido gynybos ministeriją
Indijos gynybos ministerija 

buvo perleista Maharaštros pro
vincijos premjerui Y. B. Chavan. 
Pavarius Krišna Menon, gyny
bos ministeriją buvo laikinai 
perėmęs pats premjeras. Karo 
produkcijos ministerių paskir
tas K. R. Ramaiah, nepasise
kus prikalbinti parlamento, kad 
ši naujai įsteigta ministerija ati
tektų jo susikompromitavusiam 
draugui Menonui.

Pasigirdus parlamente bal
sams, kad Indija išvaduotų Ti
betą, Nehru atšovė, “ką jūs sau

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidento Kennedžio ir 
kanclerio Adenauerio komunika
te, pasibaigus dviejų dienų pa
sitarimams, pasisakyta siekti 
Vokietijos suvienijimo, laikan
tis tautų apsisprendimo princi
po. Pakartota, kad Vakarų Ber
lyno laisvė bus ginama visomis 
priemonėmis.

♦ JAV apygardos teismas 
New Orleans mieste nusprendė, 
kad Mississippio valstybės gu
bernatorius Barnett ir vicegu- 
bematorius Johnson savo veiks
mais prieš negro studento Mere
dith priėmimą, sulaužė tas są
lygas, kuriomis jie buvo atleisti 
nuo bausmės už federalinių įsta
tymų laužymą.

♦ Indijos premjeras davė už
tikrinimą Pakistanui per Ame
riką, kad gaunami ginklai bus 
naudojami tik karui prieš Kini
ją. Pakistanas prašo neduoti 
Indijai ginklų, kad jų, baigus 
konfliktą su Kinija, nepanaudo
tų prieš Pakistaną Kašmiro pro
vincijos likusiai daliai užimti.

Rytų Berlyno policininkas 
pabėgo į Vakarų Berlyną, atsi
šaudydamas į savo draugus, no
rinčius jį pagauti. Bėgliui pasi
sekė pasiekti laisvę nesužeis
tam. Netoliese į Vakarų Berly
ną, amerikiečių sektorių, pabė
go Rytų Vokietijos kareivis.

+ Saudi Arabijos priešlėktu
vinė artilerija numušė Egipto 
bombonešį (Sovietų gamybos).

manote, kad mes žygiuosime į 
Pekingą?”

Indai pradėjo priešpuolį
Nuo trečiadienio apie 1,000 In

dijos kareivių, aprūpintų JAV 
ginklais, bando išmušti kinus iš 
Jango, prie Butano sienos. Ko- 
mustinė Kinija patvirtino, kad 
indai pradėjo šiaurės rytų fron
te ofenzyvą, bet ji buvusi su
laikyta.

25 graikai susilaukė pagalbos
HAMILTON, Bermuda. — 

Graikų laive “Captain George” 
kilo gaisras, esant 300 mylių į 
šiaurės rytus nuo Bermudos ir 
plaukiant iš New Orleans į Port 
Saidą, Egiptą su amunicaja, 
bombomis, dinamitu ir kita 
sprogstamąja medžiaga.

Esant pavojuj, kad laivas ga
li bet kurią akimirką sprogti, ka
pitonas, pašaukęs pagalbos, nu
kėlė į audringą Atlantą savo 25 
vyrų įgulą gelbėjimosi valtimis. 
Pats nulipo į gelbėjimosi valtį, 
kai visos viltys išgelbėti laivą 
buvo dingusios.

Po trijų valandų priplaukę 
JAV tanklaivis “The Virginia” 
su Liberijos vėliava iškelti 
“Captain George” jūrininkus iš 
valčių. JAV pakraščių apsauga 
pasiuntė savo kuterį į šią vietą 
ir dar gelbėti kitus du laivus, 
škuneris (burlaivis) “Curlew” 
pasiuntė SOS ir pranešė, kad 
įgula iš 6 vyrų ruošiasi sėsti į 
gelbėjimosi valtį, apie 90 mylių 
į šiaurės vakarus nuo Bermu
dos. Dar kitas laivas pranešė, 
kad jis Atlante pametė vairą.

Burma saugosi nuo 
įsivėlimo į karą 

Kinai, indai mušasi už 16 mylių
RANGUNAS, Burma: — Ka

rinės valdžios vado pavaduoto
jas gen. Aung Gyi atskrido su 
būriu ekspertų šiaurinės terito
rijos aerodroman Myitkyina, 
kur II pasaulinio karo metais 
ėjo smarkūs mūšiai tarp japo
nų ir Vakarų sąjungininkų.

Iš čia valdžios ir militarinių 
ekspertų misija pasileido džy- 
pais tikrinti savo pasienio ap
saugą. Neutralistų Burma! no
risi likti draugais su Indija ir 
Kinija, tarp kurių gali kilti di
delis ir ilgas karas.

Artimiausia vieta, Walong, 
kur indai bando atmušti Kinijos 
komunistus, yra tik 16 mylių 
nuo Burmos sienos. Kinai gali 
įsiveržti į Burbos šiaurinį ky
šulį, iš kurio būtų lengva apsup
ti Indijos kariuomenę vadinamoj 
šiaurės rytų agentūros teritori
joj, ir sudaryti rimtą pavojų 
Assamo, Nagos provincijoms.

AFL-CIO nutraukė 
ryšius su NAACP, 
negrų teisių s-ga 

Unijų federacija supyko dėl 
segregacinių kaltinimų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Negrų teisių kovos organiacijos 
NAACP (National Association 
for the Advancement of Colored 

I People) darbo sekretorius Her
bert Hill taip įpykdė kaltinimais 
apie negrų, portorikiečių diskri
minavimą unijose federacijos va
dovybę AFL-CIO, kad nutarė nu
traukti su ja santykius.

AFL-CIO prezidentas George 
Meany, vykdomosios tarybos 
įgaliotas, parašė NAACP, kad 
unijų federacija norėtų bendra
darbiauti kovoj prieš rasinę dis
kriminacija, bet to negalės da
ryti, kol Herbert Hill tęs* savo 
ardymo darbą. AFL-CIO nu
traukė finansinę paramą.

Negrų organiacijos gen. sek
retorius Roy Wilkins, patraukęs 
pečiais, atsakė, kad finansinę 
pagalbą teikdavo unijos paski
rai, o ne jų centras.

Herbert Hill pirmuoju taiki
niu buvo pasirinkęs moteriški 
rūbų siuvėjų uniją, vadovauja
ma Davido Dubinskio, New Yor- 
ko liberalų partijos vicepirmi
ninko. Jis buvo išjudinęs* kon
greso darbo ir švietimo pakomi 
tėtį tirti unijos nusistatymu 
prieš negrus ir portorikiečius. 
Jis per NAACP reikalauja vy
riausybę, kad ji atimtų teisę de 
rėtis dėl atlyginimo ir darbo są
lygų tokioms unijoms, kaip mo
teriškų rūbų siuvėjų, kurios 
praktikuoja “rasinę diskrimina
ciją”.

Liberalai laimėjo 
Quebec rinkimus

Provincijos premjeras Lesage 
turės tvirtą daugumą seime
MONTREALIS. — Queb^co 

provincijos seimo rinkimuose 1L 
beralų partija, vadovaujama 
premjero Jean Lesage pravedė į 
reirną 63 atstovus iš 95. Ligi 
šiol jie turėjo 54 atstovus, Uni
jos partija — turėjo 40, o dabar 
turės 31. Liberalai paveržė iš 
Unijos partijos valdžią I960 m.

Nacionalizuos elektros įmones
Seimo rinkimai, paskelbti 2’ 

metus prieš pasibaigiant jo ka
dencijai, turėjo parodyti, ar žmo
nės pritaria vyriausybės projek
tui nacionalizuoti visas elektros 
kompanijas (11). Bals*avimai pa
rodė, kad vyriausybės planuoi 
pritaria didelė dauguma. Elek
tros pramonės nacionalizavimas 
atsieis $600,000,000.

Liberalų “socialistinė” pro
grama buvo atmiešta prancūzų

Baltieji rūmai, žinoma, tele
gramų turinio neskelbia. Laik
raščiai aplamai gauna labai 
šykščią informaciją apie Kubą 
ir derybų diplomatinius užkuli
sius. Jungtinėse Tautose, dery
bų centre, tvirtinama, kad So
vietų Sąjunga už tam tikrą, kai
ną sutinka atsiimti bombonešius 
iš Kubos. Beje, kaina esanti 
Amerikai nepriimtina. Į dery
bas tačiau įsileista, kad sugriau
tų Castro paskleistą mitą, jog 
jis yra tikrasis bombonešių savi
ninkas*.

Apie paslėptas raketas
Floridos dienraštis “Miami 

News”, paduodąs visad patikimą 
informaciją apie Kubą, ketvirta
dienį paskelbė savo Lotynų Ame
rikos korespondento A. Kendrick 
pranešimą, kad JAV vyriausybė 
yra gavusi patikimų žvalgybos 
žinių apie paslėptas Sovietų ra
ketas Pinar del Rio provincijos 
kalnuose. Žvalgybos agentūros 
sužinojusios, kad Sovietai buvę 
atgabenę į Kubą 72 raketas, o iš
gabenę tik 42.

Bet AV vyriausybė paneigė, 
kad jai tai būtų žinoma. Ji nė
ra tikra, kad visos raketos buvo 
išgabentos, dėlto reikalauja tarp
tautinės inspekcijos tam patik
rinti.

Rinkimų aiškintojai
Tiria JAV mažumų vaidmenį
NEW YORKAS. — Simulma- 

ics korporacija paruošė N. Y. 
Times dienraščiui New Yorko 
gubernatoriaus ir senatoriaus 
rinkimų analizę, kurioj sakoma, 
kad religinės, tautinės, rasinės 
ir ekonominės grupės turėjo le
miančios reikšmės* gub. Rocke- 
fellerio ir sen. Javits laimėjimui.

Respublikonų senatorius Ja
cob Javits patraukęs į savo pu
sę didžiąją daugumą savo tikė
jimo brolių-žydų, nežiūrint, kad 
aplamai JAV rinkimuose 70% 
žydų balsuoja už demokratus. 
(New Yorke žydų yra daugiau 
kaip Izraely).

Gub. Rockefelleris gavęs treč
dalį žydų balsų, įveikė demokra
tų kandidatą Morgenthau (žy
dą) daugiausia katalikų balsais*. 
Daugiau kaip pusė katalikų bal
savę už Rockefellerį.

Farmerių balsų Rockefelleris 
gavęs mažiau kaip 1958 m., bet 
vis dar 75% šio luomo balsuoto
jų pasisakė už jį. Mažiau už jį 
bebalsavę darbininkai ir mieste
lėnai, turį per metus pajamų 
mažiau kaip $8,000. Jis prara
dęs, palyginti su 1958 metais, 
balsų negruose.

“nacionalizmu”. “Mes norime 
būti ponais savo namuose”, by
lojo daugybė plakatų ir šūkių 
prancūzų kalba. Gamtos turtų 
ministeris Rene Levesque pran
cūzų kilmės piliečių nacionaliz
mą laiko s*uprantamu reiškiniu: 
jie sudaro 85% Quebeco gyven
tojų.
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Ar ruošiamės paminėti 
olimpiadą atgaivintoją?

Daugelis fiziško lavinimo ir, skaistumo išlaikymui, nes ten 
sporto pionierių pasaulinio mas- įausta garbingiausi sportinio 
to praslenka pro mūsų spaudos ■ 
neapdairumą, nesiteikiant jiems 
skirti net trumpiaus’ių apybraižų! i 
už paliktus turtus sportinio pa- Į 
šaulio jaunuomenei ir visai žmo
nijai. Nerandame daugumos var
dų net savoje lietuviškoje enci
klopedijoje, o skaitomės atlieką i 
garbingą ir pilnutinį kultūros • 
darbą, kai tuo tarpu sportiniai’ 
klausimai visur apleisti ir eina į 
povainikio teisėmis. Tokia lig-1 
Molinė laikysena lietuvių švie- 
suomenės1 kalba už siaurų rėmų■ tą pa^.r'.os ženk’ų. kurį jis ir 
Imi f 11 rin Ac animtiaa camrvmfa ! • .... ,

idealo ženklai, atitinkantieji jau
nuomenės gyvybingumo ir ugdy
mo siekius.

Faskas ir šute i Miniai sporto 
padaliniai turėtų skubiai susi
imti to sporto didvyrio iškil
mingam minėjimui ruoštis, ku
rio rėmuose ir visai mūsų visuo
menei pravartu susipažinti ką 
vienas asmuo pasauliui yra da
vęs.

Atiduokime P. de Coubertin 
i ir kartu visai prancūzų tautai

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
"Berlyno siena" buvo pastatyta Richmond (Ind.) vidurmiestyįe skersai U. S. 20-tą kelią. Tai buvo 

padaryta tuo tikslu, kad piliečiai suprastu ir įsisa nonintu, kokia laisve jie naudojasi Amerikoje.

kultūrinės apimties sampratą, 
kada vienos vertybės keliamos, 
o kitoms, kaip fiziškas lavini
mas ir sportas, kuris jaunuome
nei ir tautoms gaivina veržlumo 
akstiną, atstumiamas iš kasdie
ninio gyvenimo srities*.

Štai pridurmu atslenka olim
piadų 
I ierre 
nuo jo gimimo dienos (1863.1.1 
d.), bet mūsų tarpe niekas nei 
negalvoja, greičiausiai dar ne
žino. kad visų pasaulio kontinen
tų sportinis pasaulis ir kultūrin
gosios organizacijos bei nema
ža dalis pedagoginių ir sociali
nių sambūrių, ruošiasi atitinka
mai atžymėti ir pagerbti šio as
mens neišsemiamos vertės nuo
pelnus olimpiadų atkūrime.. Jis 
davė šiems žaidimams ir sielos 
veidrodį, kurio nesulaužyti at
spindžiai ir nūdien tarnauja pa-Į gtynėse Vienoj, Italija 2:1 (0:0) 
grindiniu elementu olimpinio ' nugali Austriją prie 60,000 žiū-

jo gimtinė sporto ir pasaulio 
istorijoje yra užsitarnavusi!

revu, garsiame Pfater stadio
ne. Tai pirmasis italų laimikis 
svetur prieš austrus* nuo 1935 
m. Tai bent kantrybės laikotar
pis.

rentus net 1 vai. Visa eilė kelio į 
rekordų ir neapsakomas publi- i 
kos sveikinimas* bei džiaugsmas 
šioms merginoms tikrai vertas.

LSS visuotinis
suvažiavimas

atgaivintojo prancūzo 
de Coubertin šimtmetis

Įvairios sporto žinios
Japonijos prietaisų gimnasti

kos rinktinė, kuri kartu yra ir 
pasaulio nugalėtojai, Frankfur
te (Vokietijoje) turėjo varžybas 
prieš Europos* rinktinę, aišku 
be So v. S-gos ir lengvai laimėjo. 
Pasekmė 286,15 prieš 279,55 tšk. 
liudija japonų pranašumą, ne
žiūrint, kad jų sudėty nesimatė

1963 m. ligi pavasario Anglija 
perplanuoja garsųjį Wimbley i

Vokietijos futbolininkas Klaus 
Sehonz, vos šįmet įėjęs į vy
rus (21 mt.), su savo motina,

stadioną su apimtimi 100,000 (kaiP geram sūnui pridera, fut- 
žiūrovų ir kas būdingiausia -tiolo spėjimo loterijoj Lotto, 

laimėjo “tik” 491,000 DM arba 
arti 123,000 dol.

stiklinis stogas — skėtis virš vi
so aikštyno.

Europos prieauglio (jaunių) 
futbolo turnyras 1963 m. bus* 
pravestas Anglijoje tarp 12 ir 
23 balandžio mėn. Grupiniai su
skirstymai ir kvalifikacinės run-

šulų kaip Ono Takosiu, Tsurumi, gtynės paskiriems kraštams jau 
ir Aihara. I paskirstyta.

Italui Franco Menichelli, ku
ris išėjo bendroje klasifikacijoje 
II-ju, pavyko būti lygiu ir kai 
kur laimėtoju prieš tokį aukštą 
japonų lygį.

Tarpvalstybinėse futbolo run-

Švedės ir grynakraujės blon- 
dinukės: Ursula Wirth su part
nere Evy Rosųviš’t, jau įamžėja 
28 ir 33 mt., trenkė visiems au
tomobilistams vyrams į fraką, 
laimėdamos garsiąsias Gran Pre- 
mio Argentina automobilių lenk
tynes, palikdamos savo konku-

A message from the Treasury of a free people

How to preserve the
freedom they found

Mūsų pastogėje
— LFK Lituanica šį sekma

dienį žais su Kickers Mėgėjų 
Taurės* turnyre. Rungtynės vyks 
Marquette parke. Pradžia 2 vai.

— Chicagos miesto lietuvių 
tradizinis krepšinio turnyras 
įvyks šį sekmadienį Marquette 
parko salėje, Kedzie ir 67 gatvė. 
Pradžia 4 vai. Turnyro laimėto
jui teks Lietuvos generalinio kon 
šulo Dr. P. Daužvardžio pereina
moji taurė, šias varžybas ren
gia ASK Lituanica.

-— Stalo teniso dešimtuko tur
nyro, kuris įvyko lapkriio 10-11 
d. Londone, Kanadoje, laimėto
jas tapo Jaunutis Nasvytis (14 
t.), antruoju liko ilgametis mū
sų meisteris Pranas Gvildys (11 
t.) ir trečiu Jonas šoliūnas (9 
t.). Moterų grupėje D. čerekie- 
nė ir E. Sabaliauskaitė susirinko 
po 7 taškus, bet po peržaidimo 
E. Sabaliauskaitei teko pirma 
vieta. Trečią vietą iškovojo E. 
Nešukaitytė.

— Open Cup varžybose Litua
nica turėjo nusileisti Youths vie
nuolikei 3:4. Lituanicos futbo
lininkai sužaidė labai gerai ir pir
mas kėlinys baigėsi 2:0 mūsiš
kių naudai. Antrame kėlinyje 
priešininkas pajėgė išlyginti ir 
tik po pratęsimo pavyko laimė
ti. Lituanicai įvarčius* pelnė M. 
Mikalauskas (2) ir H. Jenigas.

Įvyksta Chicagoje 
lapkričio 23—25 dienomis 
Kitą savaitgalį, nuo penkta

dienio iki sekmadienio imti
nai, Cbicagoje įvyksta Lietu
vių Studentų Sąjungos Ame
rikoje visuotinis suvažiavi
mas (Morrison viešbutyje, 79 
West MadisOn SI.).

šis suvažiavimas bus ypa
tingai aktualus LSS istorijoje 
ir į jį kviečiami visi lietuviai 
studentai ir filisteriai.

Be aktualių studentų reika
lų svarstymo, suvažiavime 
bus dar keletas paskaitų ir 
mintimis pasidalinimų — sim
poziumų.

Penktadienį, lapkr. 23 d. 
bus simpoziumas tema “Kon
servatyvus ir progresyvus ti
pas jaunojoje lietuvių karto
je”. Simpoziumą praves Van
da Gegevičiutė, Dr. Garb. 
Gedvilą, Dr. Arūnas Liulevi- 
čius ir Rim. Sliažas. Mode
rnios II. žibąs.

Per šeštadienio, lapkr. 
d., simpoziumą mintimis 
sidalins Dr. J. Girnius, 
Henrikas Nagys ir Dr.
tautas Vardys. Simpoziumo 
tema “Lietuviškos veiklos są
žinės ataskaita”, šios temos 
įvadinį žodį paruoš Dr. Na

24 
pa
ll r. 
Vy-

Be to bus dvi paskaitos: 
Algimanto Mackaus 
mai lietuviui kūrėjui 
Rimvydo Šulbajorio 
dieni, lapkr. 25 d.) 
dabartinėje lietuvių 
roję”.

“Kaltini- 
’ ir Dr. 
(sekma- 

‘žmogus 
Ii t era tū-

KOMUNIKACIJA GERĖJA

— šviesos greitis 30,00(1 kilo
metrų per vieną sekundę^ — dės*- 
to senė.s fizikas pamoką. — Ne 
30,000 kilometrų, ponas profe
soriau, o 300,000 kilometrų, pa
taiso vienas studentas.

— Gali būti, nesiginčiju, — 
sutiko profesorius. — Paskuti
niais metais komunikacija visose 
srityse padarė didelę pažangą.

Širdinga padėka
SLA 134-tos moterų kuopos 

valdybai ir visoms narėms 
šiuo reiškiu savo nuoširdžią 
gilią padėką už prisiminimą 
mano gimtadienio, kurio pro
ga mano kuklią veiklą įverti
nant lapkr. 1-mą dieną man 
buvo įteikta graži dovana — 
auksinė amžina plunksna. Ji 
bus mano likusių gyvenimo 
dienų mano minčių brangi 
palydovė.

Dar kartą širdingai dėkoju.
Kai ari na Katkeviči e nė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Freedom doesn’t just happen. If 
you don’t have it, you have to 
struggle mighty hard to get it 
—as the early Pilgrims well 
knew.

Preserving the freedom our 
forefathers won for us is a con
tinuing challenge for every new 
generation of Americans.

You can help in the job 
by buying U.S. Savings Bonds. 
Each Bond you buy boosts

the cause of freedom every* 
where.

Interest-earriing U.S. Savings 
Bonds build your personal net 
worth too —undeniable evidence 
of the advantages of living in a 
free economy.

Help perpetuate the freedom 
those early immigrants found in 
America. Buy U.S. Savings Bonds 
from your bank, or on the Payroll 
Savings Plan where you work.

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their oatriotic support. MB

Keep freedom in your future with

U S.SAVINGS BONDS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Piliečių klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubo metinis parengi
mas, kuris įvyko sekmadienį, 
lapkričio 4 d., Hollywood salė
je, pavyko geriau negu buvo ti
kėtasi. Nepaisant nuolatinio oro 
pranašo gązdinimo, kad bus 
blogas oras, publikos prisirinko 
gana daug ir praleido linksmai 
laiką savųjų tarpe. Hanks or
kestras, grodamas įvairius šo
kius, šokių mėgėjus gerokai 
įšildė. To pasėkoje jie skubėjo 
prie baro šaltais gėrimais atsi
gaivinti.

Parengimui Įpusėjus, pasigir
do komisijos narės B. Žemgu- 
lienės balsas per garsiakalbį, 
kviečiantis visus ramiai užsi
laikyti, nes jau prasidės meniš
ka šokių programa, kurią at
liks Ateities šokėjų grupė ir pa
kvietė klubo pirmininke Adelą 
Burbienę ką nors pasakyti. Po 
trumpos kalbos A. Burbienė da
vė ir man progą su keliolika žo
džių pasveikinti susirinkusius.

Ateities šokėjai, vadovaujami 
mokytojo Bruno Shoto, pašoko 
nustatyta tvarka. Pirmas iš ei
lės šokis buvo Suktinis,' antras 
— Vėdaras, trečias — Kubilas, 
ketvirtas — Jonkelis, penktas — 
Kalvelis ir šeštas — Dzūkų Pol
ka. Visus tuos šokius lydėjo 
gabus akordeonistas Ąžuolas 
Stelmokas. Man atrodo, kad 
jis yra užgimęs būti muzikantu.

Kalbant apie šokius bei šokė
jus, reikia pasakyti, kad tai 
buvo parengimo pažiba. Nežiū
rint, kokį vardą šokis turėtų, 
visi jie buvo puikiai išpildyti, 
užtai susirinkusieji nepasigailė
jo delnų plojimui. Ne tik šo
kiai, bet ir šokėjų tautiniai dra
bužiai žiūrovams labai patiko. 
Aišku, ne vienas prisiminė, kai 
buvusioje laisvoje Lietuvoje 
jaunimas su tokiais pat aprėda- 
lais pasipuošdavo, vykdamas į 
svečius ar šventėms atėjus.

Po programos sekė dovanos. 
Daugelis gavo vertingų dova
nų, o kai kurios attikusios do
vanos paliktos kitam kartui. 
Kol parengimas užsibaigė, jau 
buvo vėlyva naktis.

Praeito mėnesio (spalio) klu
bo susirinkimas įvyko Holly
wood salėje ir pirmininkės Ade- 
los Burba buvo pravestas tvar
kingai. Iš valdybos ir parengi
mų komisijos raportų pasirodė, 
kad visi klubo reikalai tvarko
mi korektiškai ,tik iš narių pu
sės kartais pasitaiko netikslu
mų — kai kurie, persikėlę į nau
jas vietas gyventi, nesiskubina 
priduoti klubui savo antrašus. 
Tokiems nariams susirgus, klu
bo skirtas lankytojas negali jų 
surasti. Nariai turėtų žinoti, 
kad tai nesiderina su klubo kon
stitucija ir susirgę negali gauti 
pašalpų.

Raštininkė R. Didžgalvienė 
perskaitė porą gautų laiškų, ku-

BALFO VAKARAS
šį šeštadienį, lapkričio 17 d„ 

Jaunimo Centro salėje įvyksta 
Balfo vakaras su gražia progra
ma ir skania vakariene. Bus 
dainų, humoro ir kitokių pa- 
marginimų. Biletai tik po 3 do
lerius. Kadangi šis vakaras 
Balfo rengiamas savo vargstan
tiems tautiečiams užjūriuose 
sušelpti, rengėjai ir rengėjos 
maloniai kviečia ir tikisi, kad 
daug lietuvių apsilankys į va
karą.

riuose prašoma pinigų ir ku
rie daugumos narių nutarimu 
palikta nesvarstyti, nes klubas 
pagal savo konstituciją negali 
bile susirinkime pinigus aukoti, 
— tai daroma tik metiniame ir 
pusmetiniame susiirnkime.

Sekantis klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks šį sekmadienį, 
lapkričio 18 d., Hollywood salė
je, 2417 W. 43rd St. Pradžia 
1 vai. po pietų. Nariai-ės prašo
mi gausiai dalyvauti. Tarp kitų 
svarbių reikalų išgirsime ir pa
rengimo komisijos ataskaitą iš 
buvusio parengimo lapkričio 
4 d. Taipgi nepimirškite, kad 
gruodžio 16 d., tai yra prieš- 
metiniame susirinkime bus rin
kimas naujos valdybos 1963 
metams. A. Jusas

ASTHMA

Jeigu Jus kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vak&ro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS** - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS^

ĮmoVing
g ūmųjį uiaeu &
i metų pagyrimas

NGU& NAUJOKAITIS
į2Į22^ 'W/bwk 5-9209

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

'i
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LAIŠKAS IS ISPANIJOS
BUENOS DIOS, AMIGOS!

Manau, kad taip skamba ispa
niškai “Laba diena, draugai!” 

Esu Ispanijoje, bet ispaniškai 
pasakyti daugiau dar neišmo
kau, kaip tik “buenos dios, ami
gos!” Ir, žinoma, “labanakt” ir 
“labaryt”.

Kaip aname laiške minėjau, 
atskridusi į Madridą, neturėjau 
kur apsistoti, bet vėliau nuvy
kau į Palace Hotel, kur buvo 800 
kambarių. Sakau, vienas tikrai 
bus* mano. Deja, concierge, pa
daręs liūdną miną, pasakė netu
rįs kambario, ir tik įspaudus į 
delną atitinkamo didumo žiupsnį 
pesetų jis pralinksmėjo ir pašau
kė kitą, kurs užrašęs kito vieš
bučio adresą įspaudė man į del
ną.

Kai raštelį įdaviau taksi šo
feriui, tas į mane įtartinai pa
žvelgė, patraukė pečiais ir, nieko 
nesakydamas, susikrovė mano ba

trumpai pabuvę apleidome ir 
mūsų sekanti stotis buvo nak
tinis klubas Moulin Rouge, čia 
buvo galima visko gauti, išski
riant “bourbon whisky” ir šam
pano. Ir programa buvo geresnė.

Trečia stotis buvo vadinama 
Pasapoga, kur -programą atliko 
gana patrauklios merginos. Tre
čią valandą ryto grįžau į savo 
“Flit” kambarį, bet oras buvo 
jau gerokai apsišvarinęs. Vieną 
savybę Madride pastebėjau, — 
tai, kad trečią valandą ryto gat
vėse buvo tiek pat daug žmonių, 
kaip ir trečią popiet Ir nesu
prantu, ką jie visi veikė. Maži 
vaikai turėtų miegoti nuo 8:30- 
9 valandos, bet ir jie buvo gat
vėse tuo metu.

Kita diena buvo skirta mu
ziejams’, paminklams ir 1.1 lan
kyti. Pirmasis sustojimas buvo, 
žinoma, EI Prado. Tai ispanų 
atrakcija, kaip Paryžiuj Louvre,

ritimo
Ponia B. Ledbetter (dešinėje) ir jos sūnūs, Greg ir Randy, išlipa iš lėktuvo Honolulu (Havajuose) 

aerodrome. Jie buvo išgabenti iš Guamos salos, kurią baisiai nusiaubė audra, padarydama nuo
stoliu už milijonus doleriu. Ledbetter vyksta Į Livingston (Tenn.), iš kur ji yra kilusi.

čian ir mūsų lietuviai., ypač pra
sigyvenusieji, buvę biznieriai, 
pasiturį pensininkai, vis labiau 
bando pasekti turtuolių pavyz
džiais, kurie nesiorientuodami, 
kur jų namai, Floridos, Kalifor
nijos ir kitų kraštų tolimus re- 
zortus užpildo. Taigi, ir mūsų 
tautiečiai mėgsta didžiuotis bei 
prieš kitus girtis, kad, girdi, štai 
buvau Floridoj, ir vėl ten va
žiuosiu, o jūs čia pasilikę žino
kitės sau, kovokite su žiema, 
neapleiskite lietuviškų organi
zacijų, per šalčius nesustinkite 
Lietuvos laisvinimo darbuose, 
o mes išskrendame su paukš
čiais kad ir prieš savo prigimtį, 
nes tenai mūsų laukia koteliai, 
moteliai, treileriai, bungalai ir 
kabinos, kurių savininkai mūsų 
dolerių laukia . . .

Gera, kad inūsų tautiečiai ga
li pasivažinėti ir į tolimus kraš
tus paskraidyti ne sveikatos pa
taisymui, o malonumui ir pasi
tenkinimui. Tatai kaštuoja pi
nigų. Būtų gera, gražu ir pa- APDRAUSTA

gažą. Apvažiavome keletą neaiš
kių gatvių ir kampų, iš kur skli
do visokiausi kvapai. Pagaliau 
šoferis sustojo prie vienų mažų 
durikių. Pasirodo, viešbučio esa
ma. Įėjau, įsiregistravau, ma
nydama, kad Palace viešbutis ne
gali gi mane siųsti į kokią blogą 
vietą.

Pasikėlus girgždančiu eleva
torium į šeštą aukštą, durys at
sidarė ir iš koridoriaus paskli
do troškinantis pelėsių ir drėg
mės kvapas. Pasirodo, šeštasis 
aukštas buvo to viešbučio pir
masis aukštas ir čia buvo jo ves
tibiulis, o pirmieji šeši aukštai 
priklausė kokiai tai firmai.

Bell-boy nuvedė į kambarį, 
atidarė duris. Įėjusi vidun vos 
neapalpau. Matyti, kambarinės 
kambarį bus- mazgojusios ir vi
są skardinę “Flit” paliejusios, 
nes kambarys buvo labai švarus, 
tik smarvė nepakeliama. Atida- 
rinėjusi visas duris išėjau pasi
dairyti aplinkui. Patyriau, kad 
tai labai senas viešbutis senoje 
Madrido miesto dalyje, panašiai 
kaip Greenwich Village New 
Yorke arba Chicago^ senamies
tis.

Buvo 3 valanda popiet, o žmo
nių siaurose gatvėse tokia kam
šatis, kokios nebuvau mačiusi. 
Gatvelės tokios siaurutės, kad 
amerikoniškas automobilis jo
kiu būdu nepralįstų.

Pirmas sustojimas buvo vieti
nių “Taverna”, kur patiekmenė 
buvo vynų punčas* — neblogas 
punčas, žodžiu, vertesnis ir ger
ti saugesnis negu tas visur ge
riamas mineralinis vanduo. Pro
grama buvo tokia nuobodi, kad

o Chicagoj Meno institutas. EI 
Prado buvo El Greco, Velasque- 
zo, Goya, Murillo ir daug kitų 
didžiųjų menininkų, nors jų kū
rinių pakabinimas ir apšvietimas 
galėtų būti žymiai geriau atlik
tas.

Sekanti vieta buvo Royal Pa
lace, buvusi karalių rezidencija, 
dabar diktatoriaus Franco. Tai 
milžiniškas pastatas su apie 3,- 
000 kambarių! Turistus prave
da per kokius 50 kambarių. 
Kiekvienas kambarys yra už ki
tą puošnesnis. Balių salėje ka
bo vien kristalo kandilierų ma
žiausiai 30, puotų stalas yra to
kio didumo, kad 140 svečiai gali 
laisvai susėsti, čia ir dabar 
priimami kitų draugingų vals
tybių aukšti svečiai ir atlieka
mos konferencijos. Paskui lan
kėme naująjį universitetą, nes 
senasis buvo sugriautas revo
liucijos metu.

Bevaikščiojant po Royal Pa
lace teko susipažinti su viena 
labai malonia ponia, daugiau 
itale negu ispane. Kol išvaikš
čiojome kambarius, užėjo kalba 
apie viešbučius, ir jai papasako
jau apie savo “blusų maišelį” j 
sename viešbutyje. Ji nusijuokė 
ir atsakė, kad mano viešbutis tai 
palocius, palyginti ką ji paty
rusi Madride.

Ji atvažiavusi į Madridą iš 
anksto rezervuodama sau vieš
butyje kambarį, bet atvykusi 
patyrė, kad viešbutis nieko apie 
tai nežino. Viešbutis ją nusiun
tė į kokį ten pensijoną pačiame 
miesto lūšnyne. Palipusi į tre
čią aukštą, ji radusi mažą, pur
viną ir labai dvokiantį kamba-

current dividend ©n investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!Ž2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

rėlį. Sargas to pensiono duris 
vakare užrakina nuo 10:30 vai. 
ir ryto metą atrakina tik 7 vai. 
Toileto kambarys- buvo pačioje 
apačioje kitame ilgo tamsaus 
koridoriaus gale. Mano pažįsta
moji apsimokėjo už naktį, bet 
nepasiliko. Tada ją pasiuntė į 
kitą pensioną, kur jai pasiūlė 
ne kambarį, o klozetą, bet ji bu
vo jau tiek privargusi, kad ta
me klozete pasiliko per visą nak
tį sėdėdama prie atvirų durų, 
kad nenutrokštų. Sulaukusi ryt
mečio ji grįžo į tą viešbutį, kur 
turėjo rezervaciją ir jai davė 
tarnaitės kambarį, bet už tą ji 
turėjo mokėti po 500 pezetų (60 
pezetų lygu $1) ir turėjo sumo
kėti iš anksto ir dar concierge 
duoti 100 pesetų kyšio, kad ga
lėtų pasilikti... Tai raketas.

Dabar tikėjau, kad aš nepaly
ginamai esu “laimingesnė”, nes 
moku tik po 155 pesetas (2.60) 
per dieną, be maisto, kai mano 
draugė mokėjo po $9 ir dar ky
šių turėjo duoti.

Restoranų Madride ant kiek
vieno kampo, panašiai kaip ta
vernų Chicagoj e. Pyragaičiai 
geri, bet kava stačiai biauri. Is
panai turi ypač gardžių melonų, 
kurių skonis — mišinys mūsų 
cantaloupe ir honeydew.

Nežinau, ar tas mineralinis 
vanduo, kurį čia tenka visą lai
ką gerti, ar tie vaisiai kalti, kad 
apsirgau “la turistą” ir pasiju
tau labai nepatogiai. Turėjau 
savo vaistų, bet niekas negel
bėjo. Pirkau vietinėje vaistinė
je, bet nors visą bonką ištušti
nau, tačiau nepagerėjo. Tik kai 
papasakojau consierge, tas pa
siuntė berniuką atnešti iš vais
tinės tikrų vaistų mano ligai, ir 
— džiugu pasakyti — pagelbė- 
bėjo.

Kitą dieną išvykome į Toledo, 
kokių 44 mylių atstume nuo Ma
drido. Kelias geras ir šoferis* ne 
toks “crazy” kaip Portugalijoje.

Toledo yra El Greco, žymiau
sio Ispanijos dailininko, tėviš
kė. Taip pat Toledo garsus sa
vo brangakmeniais, aukso, sida-

Paaiškinimas L.
Enciklopedijos XV t. reikalu

LE leidėją J. Kapočių ir ma
ne, Lietuvos tomo redaktorių, 
vienas kitas pasiteirauja, ka
da tas tomas išeisiąs. Pagrin
dinė priežastis, kad jo išlei
dimas užtrūko, yra sunkumas 
sutelkti tomui reikalingą me
džiagą. Tai yra išsamesni ap
žvalginiai paskirų lituanisti
nių sričių straipsniai, reika
laują daugiau dabar nevisa- 
da lengvai gaunamos literatū
ros ir didesnio atsidėjimo, 
taigi ir daugiau laiko, kurio 
dažnam LE bendradarbiui 
kaip tik ir pristinga. Be to, 
kai kuriems bendradarbiams 
vėliau atkritus, teko ieškoti 
naujų, o tai vėl nemažas su
si trukdymas.

Didesnioji straipsnių dalis 
betgi jau yra atsiųsta redak
toriui, o pirmasis tomo sky
rius ir spaustuvėje surinktas. 
Vis dėlto, stinga dar daugelio 
straipsnių, kurie ir stabdo 
tolesnį tomo rengimą ir 
spausdinimą. Naudojuos šia 
proga dar kartą kreiptis į sa
vojo LE tomo bendradarbius, 
prašydamas ilgai nebenudels- 
ti pažadėtų j ii straipsnių.

Vincas Maciūnas

ROCKFORD, ILL.
Išskrenda ir vėl grįžta

Paukšteliai paskubomis susi
organizavę jau išskrido į toli
mus šiltus rezortus pietų kraš
tuose žiemos mėnesių praleisti. 
Mažai jų pasilieka per žiemą, ir 
pasilikusieji susispiečia į mies
tus, miestelius, kiemus ir vien
kiemius, arčiau prie žmonių. 
Tai tokia jų prigimtis.

Paukštelius paseka žmonės, 
ir mūsų tautiečiai. Laimė, kad 
tokių žmonių nėra daug. Kas 
būtų, jei žmonės kaip paukščiai 
kone visi per žiemas išsivažinė
tų. Žmogus turi savo prigimtį.

Lietuviai gimę ir augę lietu
viškos žiemos sąlygose, gamtos 
užgrūdyti. Vyrai ir moterys au
galoti, stiprūs, nesibijo šalčių, 
sniego nei audrų, šalčiams užė
jus, jie tame net malonumą tu- 
.ri Kas kad sniegas girgžda po 
kojomis ir tvoros nuo speigo 
sproginėja. Lietuvoje vaikai 
ant ledo čiužinėja, rogutėmis 
važinėja, nieko nereiškia, jei 
ir ausį ar nosį nušąla.

Šaltas žiemos oras tyrus, šva
rus ir sveikas. Nepalyginsi su 
jokia šiltų kraštų gamta. Ta- 
I----------------"m. ' — T--------—

girtina, kad nors dalelę tų iš
laidų skirtų mūsų Altui ir Bal- 
fui ir kultūrinėms oragnizaci- 
joms. Patiems būtų maloniau 
sugrįžus rasti savo laikinai pa
liktas organizacijas gerame sto
vyje. žvalgas

Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 J7 INVESTMENT O®2/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuvis- Kito lokio plataus ir išsamaus žodyno 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap- artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256
indies ir praktiškiausias iš visų iki šiol pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas
išėjusių žodynų. stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

bro ir plieno papuošalų išdirbi
niais. Čia yra į katalikų bažny
čią paversta sena žydų sinagoga 
ir fortas, kurs per pilietinį karą 
1937 metais* atlaikė 72 dienų ap
gulimą, bombardavimą ir dina- 
mitavimą.

Kitą rytą išskridome į Barce- 
loną, bet skridimas buvo sulė
tintas dėl lengvos miglos. Visą 
dieną lijo ir aš nekantravau, no
rėdama pamatyti, kiek yra mies
tas pasikeitęs nuo to laiko, kai 
prieš 4 metus jį mačiau.. Miestas 
atrodo švaresnis, judėjimas ju
dresnis, bet žmonės tokie pat 
malonūs kaip ir anksčiau.

Tam kartui ir iki pasimaty
mo ! Josephine Miller

Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

^J%SAFETY
SV YOUR SAVINGS

A OP TO Jįtl

MUTUAL .V^a/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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1964 metų prospektai
Analizuodami kongreso rinkimų duomenis, politinių 

partijų vadai ir spaudos komentatoriai .bando atspėtj, 
kokias išvadas galima iš jų padaryti 1964 metams, kai 
bus renkamas JĄV prezidentas.

Lapkričio 6 d- balsavimai neabejotinai parodė, kad 
yra žymiai pakilęs prezidento Kennedy autoritetas bal
suotojų akyse. Jei per ateinančius dvejus metus neatsi- 
tjks koks katastrofingas JAV-ėms nepasisekimas užsie
nio politikoje arba kokio administraciją diskredituo
janti nelaimė krašto viduje, tai sumušti Kennedy 1964 m. 
bus beveik neįmanoma.

Todėl jau šiandien Washingtone kalbama, kad atei
nantiems prezidento rinkimams republikonai turės su
rasti savo partijoje asmenį, kuris sutiks būti jos “auka”. 
Bet kas norės būti “paskerstas” ant partijos aukuro?

Kandidatuojančiam į aukštą valdžios postą žmogui 
pralaimėti rinkimus visada reiškia skaudų nusivylimą 
ir, neretai, nebeatitaisomą smūgį jo politinėj karjerai. 
Taip atsitiko su buy. New Yorko guherxiatorium John 
E. Dewey, kurį vieną kartą ,(.1944 m.) sumušė Fi-anklin 
D. Roosevelt, antrą kartą. — 1948 metais — Harry S. 
Truman. Po nepasisekimo rungtynėse su Rooseveltu jisai 
dar bandė atsigriebti, stodamas prieš menką, kaip tada 
atrodė, žmogelį iš Independence, Mo., bet kai pastarasis 
j| nugalėjo, tai politinė Dewey karjera buvo baigta.

Adlai Stevenson, buv. Illinois gubernatorius, ėjo 
1952 m. prieš gen. Dwight D. Eisenhower j; pralaimėjo. 
Keturiais metais vėliau jisai vėl kandidatavo prieš Eisen- 
howerį — ir buvo sumuštas dar smarkiau. Todėl, Eisen- 
howerio antram terminui pasibaigus, demokratų parti
ja jau nebenorėjo jį nominuoti, nors jisai turėjo dar daug 
karštų rėmėjų ir šalininkų. Nominaciją gavo John F. 
Kennedy.

Prieš Kennedy ėjo Eisenhowerio proteguojamas Ri
chard M. Nixon. Tik “per plauką” Kennedy paėmė vir-! 
šų. Nixonas nutarė palaukti, kol Kennedy atliks pirmąjį 
prezidentavimo terminą — vadinasi, laukti iki 1964 m. O 
kad jisai būtų tam pasiruošęs, tai jisai sumanė atsistoti 
administracijos pryšakyje Kalifornijoje, kuri netrukus 
bus didesnė savo gyventojų skaičium ir už New York. 
Tačiau Kalifornijos gubernatoriaus rinkimuose Nixonąs 
suklupę.

Šis nepasisekimas buvo jam taip skaudus, kad jisai 
nebesuvaldė savo nervų ir piktai — ir visai neteisingai 
— puolė spąuclą, kaltindamas ją bešališkumo stoka. Ni-f 
xono piktumas tik pabrėžė tą faktą, kad jo svajonei pa
tekti į Baltąjį Namą nebeliko progos įsikūnyti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00
pusėj metų _____________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekxpadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Bet kas tada stos 1964 m. prieš prez. Kennedy? Kas 
norės būti republikonų partijos “auka”?

Lapkričio 6 d. balsavimuose iškilo New Yorko gu
bernatorius Nelson Rockfeller ir trys nauji gubernato
riai: George Rumney — Michigane, William Scranton 
— Pennsylvanijoje ir James A. Rhodes’— Ohio.

Sen. Goldwater, iš Arizonos, labai veiklus ir garsus, 
bet perdaug konservatyviškas. Dešinieji šiuose rinkimuo
se neturėjo pasisekimo. Republikonų kandidatas į prezi
dentus turės būti liberalas.

NIKITOS KARJEROS PIRMOJI PUSĖ
Suktas, gudrus, atsargus, dviveidės akrobatas ir 

ekvilibristas, kurs mėgsta vaikščioti vulkano 
briaunomis, bet į kraterį nešoka

“Stalinas padarė vienintelę klaidą, kad jis neužmušė 
Chruščiovo”, kalba raudonosios Kinijos vadai, kaip pranešė 
į Hong Kongą atbėgęs Chung-shano universiteto profesorius 
Chen Chao

Ukrainoje buvo pats atlydžio, 
metas, kada žiema pasibaigė ir 
pavasaris dar neprasidėjo — 
1894 m. balandžio 17 dieną, kai 
Kalinovskos kaime vargingam 
mužikui Sergiejui Nikanorovi- 
čiui Chruščiovui ir jo žmonai 
Ksenijai Ivanovnai gimė vaikas 
— pįrmas jr vienintelis sūnus, 
kurį jie pąkrikštjjo vardu Niki
ta. Tieęa, jje turėjo ir vieną 
dukterį Iriną, bet jos likimas 
lieka paslaptis.

Jei soyjątų propaganda ne
perdeda, mažažemis Sęrgiejus 
Chruščiovas buvo tiek neturtin
gas, jog per visą amžių nega
lėjo įsigyti nuosavo arklio. At
likęs savo žemės rėžio darbą, jis 
kartais gaudavo darbo ir užsi
dirbdavo porą rublių Rucenkovo 
anglių kasykloje netoli Juzov- 
kos.
Nuo Aleksandro III iki Nikitos I

■Rusija tada tębeąnaudė giliau
jame ęarįstinįo absoliutizmo 
.apstulbime. Nors jau ir tada 
sąmokslininkai vienur kitur la
bai slaptai pasitardavo, bet tą 
pačią dieną, kada gimė dabarti
nis dviejų šimtų milijonų abso
liutus valdovas ir vigo pasau
lio komunistų tikėjimo popiežius 
Nikita I, carp Aleksandro III vy
resnysis sūnus’ ir sost<o įpėdinis 
Nikalojus .į savo dienyną įrašė; 
.šiokia pastraipą:

“Mano dangau, kokia dieną! 
Ji (Hęssen kunigaikštytė Alix) 
išrodė nepaprastai graži, bet la
bai liūdna. Mudu paliko vienui 
vienus ir mudu kalbėjomės iki 
pačiąi dvyliktai valandai. Ta
čiau be pasekmių. Ji vis dar prie
šinosi pakeisti savo tikėjimą. 
Vargšė mergaitė. Ji daug ver
kė. Atsisveikinova kiek apsi
raminę”...

Kai caras Aleksandras III mi
rė, Nikita, gulėdamas savo me
diniame lopšyje, “tušką” tebe- 
žindė. Caras mirė 1894 m. lap
kričio 1 d. Keletą dienų prieš 
jo mirtį į caro dvarą iš vokiečių 
Hesseno kunigaikštystės atsi
kraustė princesė Ąlix. Nuo tos 

dienos Rusijoje pąskjido baugus 
pranašavimas: “Su ja į Rusi
ją nelaimė drauge atkeliavo”...

Nikalojus ir Alix neužilgo ve
dė (Alix gavo Aleksandros var
dą). Tai buvo meilės vedybos. 
Jaunoji carienė aštuoniolika me
tų prieš visos caro šeimos nužu
dymą įrašė į savo vyro kalendo
rių:

“Niekąda nesitikėjau, kad 
meilė gyvenime gali suteikti to
kią aukščiausią palaimą, tokį vie
ningumo jausmą tarp dviejų 
mirtingų žmonių. Aš myliu taye 
—. tie trys žodžiai palaiko mano 
gyvenimą”.

Kiek vėliau įrašyta:
“Niekas1 daugiau nebepęr skirs. 

Pagaliau sujungti, visam amžiui 
suvienyti. Ir kai šis gyvenimas 
baigsis, vėl susitiksime kitame 
pasaulyje, kur vėl būsime drau
ge per amžių amžius. Tavoji, ta-' 
yoji!”

Kas kiaulių negano, 
juoko neišmano

Kiek užaugęs į berniuką, Ni
kita pradėjo lankyti bažnytinę 
parapinę (cerkovno-prįchodsko- 
je) 3 klasių mokyklą, vienintelę 
Kalinovkoje, kur gerai pramo
ko giedoti bažnyčios (cerkvės) 
chore ir skaityti bažnytines 
knygas. Ir šiandien Nikitai se
nu papratimu išsprūsta tokie sa
kiniai, kaip tai “Dėkojam Die
vui ir darbam gerą darbą”, arba 
“Duok Dieve, kad kiekvienas ko
munistas tiek mokėtų kovoti, 
kiek Stalinas kovojo!” Tačiau 
joks komunistų kroninkininkas 
nieko negali rasti, kad maža
sis Nikita savo ankstybos jau
nystės’ metais būtų parodęs ko
kį nors maištininko pavyzdį, kad 
ir mažiausią atkaklumo, pasi
priešinimo žygį. Tėvai buvo ti
kintys ortodoksai, o sūnelis bu
vo geras ir klusnus vaikas.

šešiasdešimt metų vėliau, bū
damas visagalis visų rusų val
dovas ir visų tikinčiųjų komu- 
,nistų galva, Nikita Chruščiovas 
mėgsta sentimentaliai prisimin-į 
ti, kaip jis vaiku būdamas avis,

kiaules ir karves ganė: abidvi 
savo tėvų karves ir daugybę 
kuloko karvių. Peją, iš šių do
rybių komunizmo istorikai ne
gali jokių herojiškumo nuopel
nų išpešti. Visi kaimo vaikai 
kiaules ir karyes ganydavo. Kad 
pats Nikita kiaulių ir karvių 
ganymo nelaįko ypatingu pro
letariato išnaudojimu, aišku iš 
jo šio pareiškimo:

“Qyyenimąs manęs' neišlepino. 
Jis buvo kietas gyvenimas. Dirb
ti pradėjau kai tik išmokau bė
gioti. Iki penkiplikos metų dva
ro pono veršius ganiau, pas
kui avis ir pagaliau karves”...

Prie Nikitos raudoni 
dažai nelimpa

Nikitai esant 14 mptu, jo tė
vai apleido Kaįinovką ir persi
kėlė į Juzovką. Sūnelis pradėjo 
čia irgi vieną kitą rublį uždirb
ti, savaitgaliais valydamas ga
ro katilus vietos anglies1 kasyklų 
mamoje (šaftoje). Pagaliau jis 
perėjo į mašinerijos mokinius. 
Jo tikslas buvo pasidaryti “slie- 
sorįum” (mašinistu mechani 
ku).

Komunistų audžiamoji legen
da stengiasi pristatyti jauną Ni
kitą kaip sunkiai dirbantį anglia
kasį, kurs juodas, visas angli- 
nas, prakaite mirkdamas velka 
kapitalizmo pančius, bet ta le
gendą yrą visiškai falšyva. Jau
nas Chruščiovas buvo transmi
sijų diržų taisytojas. Jis kilno
josi įš vietos į vietą, mašinas 
remontuodams. Jis bandė savo 
laimę net vienoje chemijos pro
duktų dirbtuvėje.

Iš visų surankiotų žinių nuo
trupų apie Nikitą Chruščiovo 
jaunystę yra sudarytas toks 
vaizdas:

Nikita buvo nepastovus bur- 
liokiukas. Jo garbės troškimas, 
padėjęs pąkopti į aukščiausią 
despotijas sostą, jaunystėje bu
vo visįsĮtai neišvystytas. Buvo 
laibai, kądą jis rimtai galvojo 
emigruoti į Ameriką, kaip .dau
gelis jaunųjų tądą svajojo. Ąpie 
tą savo svajonę jis pats pasisa
kė, kai buvo atvažiavęs į Jungti
nes Valstybes ir čia lankė fa
brikus ir farmas. Kas iš jo bū
tų išėję Amerikoje, spėjama, kad 
greičiausia būtų patapęs turtin
gu pirkliu arba fabriko bosų, 
tik jau ne revoliucionierium. Net 
ir carinėje Rusijoje pasilikęs, jis 
niekada revoliucinierium nebu
vo. Visa, ką komunistinių “he
rojų” pasakininkai surado, tai 
kad esą, Nikita sykį atsisakęs 
valyti kasyklos garo katilą!

Jaunas Chruščiovas buvo šiaip 
linksmo būdo, nedidelio ūgio 
mėgstąs armoniką, išgerti vod- 
kos, tik ne perdaug, ir savo ju
driomis akimis ukrainietes mer
giotes sekti. Geriausiais norais 
komunistų “istorikai” negali 
surasti, kur ii’ nuo kada pradė
ti Nikitai daugiau raudonus 
spalvos užtepti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Indijos premjerui Nehru (kairėje) sukako 73 metai amžiaus. Su

kakties minėjimo proga jį šiltai pasveikino Indijos prezidentas Sar- 
vapalli Radhakrishman.

Nikita išsilaikė nuošaliai 
revoliucijos

Pirmas Nikitos “1 eroj .išku
rnąs” buvęs tas, kad 1912 me
tais jis menamai dalyvavęs kaž-, 
kokiame streike. Ęet jis tąda 
jau buvo 18 metų, o revoliucijos, 
kibirkštys visoje Rusijoje ru
sėjo jau nuo 1905 metų, ir ne- 
rejkėjo jokio herojiškumo daly-., 
vautį streike, kuris įyyko sep- 
tyneriąis metais valiau, kada 
daugelis Rusijos (nekalbant jau. 
apie pajungtos Ukrainos, Pabal
tijo, Kaukazo ir kitų jąerusiškų 
tautų) jaunuoliu perimu degte 
degė.

Nuo 1905 metų žiemos, kada 
popo .Gapoųo ątyesti prie caro 
žiemos rūmų Peterburge 3,000 
maldingų rusų, gjętjąpčių “Die- 
yę, cąrą saugok”, buvo pasitikti 
kulkomis ir 5Q0 žmonių savo 
krauju raudonai nųdąąė didžiu
lės yūmų aikštės sniegą, smar
kus revoliucijos vėjas nesilioyė 
pūtęs, nors caras dąr 1916 me
tais tyirtai tehesędėjo sosfe, ir 
kai carienės Aleksandros “nuo- 
dėmklausis” Rasputinas buvo 
nužudytas, Nikita Chruščiovas 
jau buvo 23 metų amžiaus. Tai
gi, tai buvo pats geriausias re
voliucionieriaus amžius, bet ir 
tada apie Nikitos* “žygdarbius” 
net “Trumpoji VKP/b istorija” 
nieko nežino.

Nuo 1916 iki 1917 metų yisa, 
Rusiją, baigdama sugniužti ka
ro frontuose, viduje jau lieps
nojo visuotiniu revoliucijos gai
sru, ir naktį į kovo 17 d. caras 
kapituliavo, o lapkričio 7 dieną 
valdžią pasigrobė Lenino-Troc- 
kio vadovaujama sąmokslininkų 

bolševikų klika. Tačiau Nikitos 
vardo vis dar jokioje kronikoje 
nerandama. Prasidėjo kruvi
niausias naminis' karas, kurio 
metu bolševikai, metę į šalį bet 
kokį žmoniškumą, kraujuje pa
skandino dar jaunutę, vos gimu
sią Rusijos demokratiją. Bolše
vikams tokie genijai, kaip Chru
ščiovas, tada, aišku, buvo labai 
reikalingi. Bet Nikita, atsargu
mo jausmo skatinamas, nutarė 
verčiau palaukti. Nėra jokių 
duomenų, kada jis įstojo į kom
partiją. Viena yra aišku, kad 
įstojo jokių bųdų ne ąnksčįąu, 
kaip 1918 metais, kądą bolševi
kai buvo jau visą valdžią pąsi- 
grobę ir visą kraštą ųžgrpbę. 
Lenkų savaitraštis “Politika” ra
šo, kad Nikita Chruščiovas jau 
buvo baigęs 24 metus amžįąųs, 
kai į kišenių įsikišo partijos bi- 
letą. Išeiną, kad Nikita prisipa
žino esąs valdančiosios bolšeyi- 
kų partijos šalininkas tik jau 
pusei metų praėjus po bolševi
kų galutinės’ pergalės. Kaip ta
tai ir nemalonu sovietų propa
gandistams, matyti iš jų pas
tangų už mažiausio šiaudelio 
stvertis, norint padaryti Nikitą 
“revoliucionierium”. Pavyzdžiui, 
ar daug ką reiškia toks komu
nistų “istorikų” argumentas, 
kad, esą, Chruščįovas jąu nuo 
1917 metų “rėmė” partijos li
niją. Bet visa bėda ta, kad Ru- 
čenkove, kur jis tada dirbo, par
tijos organizacijos nebuvo...

J. Pr.
(Bus daugiau)

"NAUJIENOS” KIEKVJENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Didžiausią įspūdžių dalį išpasa

kojau, kelionėje pasidarytas pastabas čia 
surašiau, bet yra visa eilė dalykų, kurie į 
šiuos įspūdžius nepateko. Vienų nenoriu 
rašyti, kad nepakenkčiau Lietuvaje pąsi- 
likusiems giminėms ir su manim padoriai 
besielgusiems žmonėnią, o kitas būdingas 
smulkmenas prisiminiau, kai paskubomis 
rašomi įspūdžiai jau huyo pasiųsti NAU
JIENOMS ir atspausdinti. Kelionės i Lie
tuvą įspūdžiai Loki gilūs ir tięk jų daug, 
kad praeis keli mėneąiąi, kai aš gulėsiu 
sugrįžti į normalų Amerikos gyvenimą.

Baigdamas rašyti sayo kelionės į Lie
tuvą Įspūdžius, noriu padaryti kelias bai
giamus pastabas. Lietuvoje vargo ir skur
dų didžiausi kalnai, žmonių kančioms ne
simato galo, bet savo užrašuose aš nieko 
nešineižiau ir net didžiausių lietuvių tau
tos priešų nekoliojau. Rašiau, ką mačiau; 
ir komentavau, kaip supratau. Užtat bi
jau, kad kai kurie nesusidarytų kreivus 
nuomonės apie mano aprašytus Įspūdžius, 
štai manų pastabos:

1. Savo kelione esu patenkintas, nes 
Lietuvoje pamačiau daugiau, negu tikė
jausi. Bet kitą kartą važiuoti Į Lietuvą 
prie šios kelionės melu prieš mane su
keltos atmosferos, aš nenorėčiau, žinąų, 
kad ta atmosfera buvo sukelta pagal “di
džiojo brolio” Įsakymą, bet taip pat ži

nau, kad Įsakymo klausė rusams patai
kaujantieji lietuviai komunistai. Jeigu 
Lietuyoje negalėjau ilgiau pabūti, su žmo
nėmis sueiti ir išsikalbėti, tai čia kalti ne 
lietuviai, bet rusų imperializmo atstovai 
Lietuvoje.

2. Kiekvieną sutiktą žmogų — lietuvi 
ir nelietuvį, jauną ir seną, tarnautoją ir 
paprastą darbininką — klausdavau, kiek 
Į dieną jis arba ji uždirba. Susidariau 
įspūdį, kad dabartiniu metu žmonės už
dirba tiek rublių, kiek mes uždirbdavome 
prieš pirmą pasaulinį karą, kai Lietuvą 
valdė caro pastatytas gubernatorius ir jo 
žandarai. Vieni uždirbdavome po 50 ka
peikų, po 75 kapeikas, po rubli Į dieną. 
Mokytojai, inžinieriai ir Įvairūs specialis
tai uždirbdavo pusantro rublio, po du, 
po tris ir net po keturis rublius i dieną. 
Apskaičiavau, kad tos pačios rūšies dar
bininkai, tos pačios kategorijos tarnauto
jai ir valdininkai dabar gauna tiek rub
lių ir tiek kapeikų, kiek caro laikais gau
davo. Klausinėjau ekonomistų. Jie man 
tą patį tvirtino.

Rublių skaičius toks pats, o kaip su 
produktų kainomis? Caro laikais kiauši
nių tuzinas kainavo nuo 6 iki 12 kapeikų. 
Jeigu šeimininkė gaudavo po kapeiką už 
kiaušini, tai džiaugdavosi. *Po kapeiką 
mokėdavo už didelius, šviežius kiauši
nius. Už mažesnius mokėdavo po 6, 8 ir 
10 kapeikų. Dalimi lai priklausydavo nuo 
melų sezono ir nuo pirklio. Kiaušiniai at

pigdavo, kai visos vištos pi^adėdąyo dėti. 
Pąbrangdayo, kai Itiąųšjnių būdavo jmą- 
žiau. Dabar kiaušinių gamybą kontroliuo
ja komunistinė valstybė, kiaušinius spręn- 
ka komunistų skirti valdininkai, kiauši
niams kainas nustato galingoji plano ko
misija. Kokios yra nustatytos kainos? Da
bar už dešimti kiaušinių mažiausioji kai
na yra 1 rublis 20 kapeikų, o aukšribusio- 
ji nustatyta kaina 2 rubliai 40 kapeikų.

Mano laikais vienas svaras mėsos kai
nuodavo nuo 8 iki 15 kapeikų. Dabar be 
vieno rublio ir dvidešimt kapeikų jokios 
mėsos negausi. Už geresnės mė$.ęs svarą 
reikia mokėti po vieną rublį įr‘80 kapei
kų.

Visi sutinka, kad sovietų valdomoje 
imperijoje duona yra pats pigiausias 
maisto produktas. Prastos, juodos, neda- 
keptos duonos svarą, kai kepyklos turi, 
dabar Lietuvoje galima nusipirkti už 8 
kapeikas. Bet geresnės, baltos, mūsų lai
kais vadinamos pikiiavotos duonos svaras 
kainuoja 20 kapeikų. O kiek duonos sva
ras kainuodavo 1913 metais. Tada už 
svarą duonos mokėdavo nuo 2 iki 5 ka
peikų. Juodos duonos s.varąs būdavo 2 
kapeikos, o už keturias kapeikas galėda
vome nusipirkti svarą gero pyrago. Apie 
dabartines apavo ir drabužių kainas ir 
kalbėli nėra ko.

Mažai misimanąu apie ekopopūnes te
orijas ir nenoriu leistis į jokius ginčus. 
Bet niekas negalės nuneigti fakto, kad 

Šiąpdien Lietuvoje darbininkams, kolūki- 
ninjk^nis ir nęt įvairĮems tarnautojams 
daug ^im^iau gyvęnti, negu caro laikais. 
Dąbar jie uždirba tą patį rublių skaičių, 
bet už valstybės kontroliuojamus gami
nius moka kelis kartus brangiau. Daugelio 
prekių visai nėra, net ir už brangiausią 
kainą negali gauti. Tai 45 metų komu
nistinio pląųąyimo re^ultatą,s.

Lietuyoje ĮciękvAępą metą .gyy^nti .siin- 
kiąų, Pęi^ęFiojimų ir žudynių įkaičius 
dąbąr kiek ma^esnfs, negu buvo tuojau 
po h|bt eJęonominiiS žuiopių gyveni
mas darosi sūresnis. Liętuyo? gyvenimo 
stjmdąrta,s lyginąmgs su rusišku Sywenir 
mo standartu. Jis ne didinamas, bet ma
žinamas. Lietuvon atsiųstieji rusai vis 
<ią$ Rirtiną, kad Lietuvoje, karo metu ir 
po kąro smarkiai nualintoje, vis dar ge
riau gyventi, negu bet kurioje kitoje so
vietų imperijos srityje.

3. Per 45 melus komunistai nesutvar
kė sovietų imperijos ūkio reikalų ir jų 
nesutvarkys. Jų nesu tvarkys dėl vieno la
bai paprasto dalyko, būtent: melo. Visi 
komunistai meluoja krašto gyventojams. 
Kompartijos nariai meluoja komunistų 
pastatytiems valstybės pareigūnams. Val
dininkai, norėdami išsaugoti savo vietas 
ir dažnai savo kailį, meluoja savo virši
ninkams. Patys aukščiausieji kompartijos 
vadai meluoja suvažiavimams. Sovietų 
imperijos melas yra persunkęs kiekvieną 
valstybinio, visuomeninio ir partinio gy

venimo sritį. Be melo negali parašyti vie
no straipsnio, be jo negali paruošti yals- 
tybėis prane$inio-

Visą mano buvimą Vilniuje prie ma
nęs buvo pristatyti palydovai — vyrai ir 
moterys. Nuo manęs jie nesitraukė nuo 
ryto iki vakaro- Dažnai prie manęs pri
statydavo net du ir tris palydovus. Vieną 
rytą man vis dėlto pąvyko Įsprukti i Ne- 
rįc£ kayinę Re palydovo. Buvo anksti, pa
lydovai dar nebuvo pradėję eiti savo pa
reigų. Neries kavinėje pasilaiko visokių 
tipų. Nusitikau apyjauni -vyruką, kuris 
kažkokiais reikalais buvo pasiųstas i 
Vengriją. Jis ten važinėjęs vaistų parvež
ti, ar kitokiais reikalais. Jis užklausęs vie
ną vengrą, kodėl jie sukilę prieš rusus? 
“Žinote, ką man vengras at$ąįęė?” — jis 
užklausė manęs- “Ne^ -nežinąu”, — atsa
kiau jąių. “Mes sukilome prieš rusus tp- 
dėl, kad jie mums labai daug melavo... 
Negalėjome pakęsti rusiškų melų. ..” Pa
sakęs man šitą anekdotą, ta$ vyrukas pra
dėjo kvatoji. Dabar jau truputį laisviau 
Lietuvoje, tarjmsavyje lietuviai jau ir 
Chruščiovą vadina “kukurūzininku”, bet 
reikia pasakyti, kad tas vyrukas turi bųti 
drąsus. Už panašias “erezijas” ji gali ru
sai nubausti.

D an Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “.N a u i i e n a s” .
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DR. ANNABALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 pomet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2/4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždarytu 

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette S 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo o—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪN AS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

unso tel.: Mt 4-1 ui8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Aktyvėja Lietuvių 
Ūkininkų sąjunga 
Lapkričio 11 d. V. Kožicos 

patalpose, Chicagoje, įvyko 
Lietuvių Ūkininkų Sąjungos 
valdybos ir darbo vienetų na
rių susirinkimas, kuriame pir
mininkavo F. Valaitis, sekre
toriavo Vasiukevičius.

Padidėjus darbams, į val
dybą nutarta kooptuoti J. Ufą. 
Toliau svarstyta ir nutarta 
prie valdybos įkurti pagelbi- 
nius vienetus, būtent: 1) į Lie
tuvos žemės ūkio bei ūkinin
ko praeities dokumentavimui 
vesti vienetą pakviesti Vyt. 
Vizgirdas, inž. J. Abraitis, Z. 
Jonynas ir V. Noreika; 2) į 
Lietuvos Ūkininkų Sąjungos 
įstatams ruošti vienetą — V. 
Kožica, teis. K. Malonis ir teis. 
Pr. šulas; 3) į Parengimų ir 
ruošos vienetą — M. šulaitie- 
nė, J. Mikalauskienė, A. Paš- 
kevičienė, A. Vasiukevičienė, 
Kregždienė ir J. Andrulis; 4) į 
Spaudos vienetą — A. Vasai- 
tis ir Vyt. Aukštinaitis. Nario 
mokestis nustatytas $1 me
tams. Valdybos pirmininkui 
pavesta užmegsti ryšius su 
seniai Chicagoje veikiančia 
Lietuvių Ūkininkų Draugija. 
Nutarta pasiųsti į A. L. T-bos 
Chicagos skyriaus konferen
ciją du atstovus ir paskirta 
10 dol. auka. Nutarta pasiųsti 
raštą Chicagos Ramovės Val
dybai dėl ramovės s-gos pir
mininko užgaulaus išsireiški
mo lietuvio ūkininko ir są
jungos adresu. Pabaigoje 
svarstyta Naujų Metų sutiki
mo klausimas, kad sutraukus 
visus ūkininkus į vieną po
būvį. Klausimas perduotas 
parengimų komisijai. V.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. H5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

A dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ši nuotrauka buvo nuimta Illinois atletų klube Chicagoje ryšium 

su prasidedančiomis rutulio ritinimo rungtynėmis.

CICERO
Jubiliejai ir kiti dalykai

Jau atlikti keli jubiliejai, — 
atlikti ir užmiršti. Bent paša
liečiai apie juos užmiršo arba 
baigia užmiršti. Visai kas kita 
su pačiais jubiliatais. Jie savo 
jubiliejus atsimins, kol gyvi 
bus.

štai ir vėl ateina du jubilie
jai, — tai prelato Albavičiaus 
50 metų kunigavimo jubiliejus, 
kuris bus paminėtas lapkričio 
25 d. Komitetas susirūpinęs, 
kad gali pritrūkti vietų, nes no
rinčių jubiliejaus bankete daly
vauti skaičius nuolat didėja.

Kitas jubiliejus bus šį sek
madienį. Tai Blažiejaus ir Ele
nos 50 metų vedybinio gyveni
mo sukakties minėjimas. Ryto 
metą bažnyčioje bus atliktos 
atatinkamos ceremonijos, o va
kare Sharko restorane įvyks 
banketas, kurį ruošia sūnus ir 
dukra.

Daugiau jubiliejų šiais me
tais nenumatoma.

Krautuvė jau baigiama
P. Bačiūnų statoma krautuvė 

(4920 W. 14th St.) netrukus bus 
visiškai įrengta. Stogas jau už
dengtas, dabar įtemptai dirba
ma viduje. Viskas gražinama, 
moderniškai įrengiama. Kaip 
atrodo, iki Kalėdų viskas bus 
baigta ir Kalėdų senelis jau ga
lės švaistytis naujoje krautu
vėje.
Vladas Bikulčius remontuoja 

savo užeigą
Vladas Bikulčius remontuoja 

savo užeigą (4845 W. 14th St.) 
iš pat pamatų. Darbas didelis 
ir keblus, stumiasi pirmyn gana 
lėtai. Tačiau iki Kalėdų jis ti
kisi remontą baigti ir pasiruoš
ti iškilmingam atidarymui.

Tuo remontu yra susirūpinęs 
ir p. A. Bacevičius ,namų savi
ninkas. Nors jis ir pats yra na
mų statytojas, tačiau remonto 
darbą pavedė kitiems. Vyriau
sias remonto vykdytojas yra p. 
Sodeika. Galima drąsiai saky
ti, jog viskas bus padaryta ge
rai, ir padaryta laiku.
Draugystės Lietuvos Kareivių 

susirinkimas 
Draugystės Lietuvos Kareivių 

susirinkimas bus laikomas šį 
sekmadienį, lapkričio 18 d. Pra
sidės 1 vai. po pietų, Liberty 
svetainėje. Visi nariai kviečia
mi atsilankyti. Teks aptarti vi
są eilę svarbių reikalų. Vienas 
tokių reikalų, — tai pasiruoši
mas kitam susirinkimui, kuris 
bps priešmetinis. Priešmetinia- 
me susirinkime, kaip žinia, yra 
nustatomos gairės visų metų 
veiklai.

Draugystė jau atšventė savo 
50 metų gyvavimo sukaktį. Iš

|

PERKRAUSTYMAI 

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
V..,...................... ... . — i. ..Z

pirmųjų narių gyvųjų tarpe 
bėra pasilikę tik du. kas bus 
dar po 50 metų? Et, geriau 
apie tai ir negalvokime ...

Netekome net penkių
Per trumpą laiką netekome 

net penkių senosios kartos mo
terų. Jos visos jau buvo sulau
kusios gilios senatvės. Ir visų, 
išėmus vieną, vyrai jau buvo 
mirę. Mirusios moterys yra 
šios: Valančienė, Pasackienė, 
Zalubienė, Rimšienė ir Fei- 
zienė.

Parengimai
Šį šeštadienį, lapkričio 17 d., 

Lietuvių Liuosybės Namo Ben
drovė rengia savo 41 metų gy
vavimo sukakti. Bendrovės di
rektoriai, talkinami savo žmo
nų, paruoš vakarienę su pro
grama savo namų patalpose, 
1401 So. 49th St. Įėjimas tik 
$1.50. Pradžia 5 vai. po pietų.

Vietos lietuviai yra kviečiami 
atsilankyti, — tai tikrai bus 
pigiai ir gerai.

Parengime išgirsite linksmą 
žinią, kad visos namo skolos jau 
išmokėtis. Per tuos 41 metus 
teko gerokai pavargti ir visokių 
nemalonumų turėti, bei dabar 
visos bėdos pasibaigė, kai skolų 
našta nukrito.

šeštadienį taip pat rengiama 
Draugystės šv. Antano balius. 
Pirmininkas M. Jakubauskas 
deda visas pastangas, kad ba
lius pasisektų ir draugystei lik
tų kiek galima daugiau pelno.

Cicero D.

Gengsterių pelnų mokesčiai
Paul Ricca, “karaliaus” Ac- 

cardo gengsteris, trečiadienį 
apsimokėjo savo penkerių 
metų nesumokėtus ir užvil
kintus pajamų mokesčius su
moje $101,000. Tai atlikus, nu
imtas areštas nuo jo turtų 
Chicago j, Indianoj ir Flori
doj.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

PETRAS EUREVICH
Gyv. 10528 South Campbell

Mirė 1962 m. lapkričio 14 d., 2:40 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Smilgių parap.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Julia Tatarelis. žentas Bruno; 

Bronė Gražutis/ žentas Jonas; 4 anūkai: Kenneth, Mary ir Daniel Ta- 
tarelis, ir Antanas Gražutis, 2 pusseserės: Marijona Vidmantienė ir 
Elena Vidmantiene ir jų šeimos, 2 pusbroliai: Vladas ir Petras Ure- 
vich ir jų šeimos, švogerka Ona Radavičienė ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South 

Lituanica Avenue.
Šeštadienį, lapkričio 17 dieną 8:30 vai. ryto bus lylimas iš ko

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Eurevich giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai, pusseserės, pusbroliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

ST. PETERSBURG, FLA.
Banketas

Vietinė LRK Susiv. 44-ta kuo
pa rengia metinį banketą šešta
dienį, gruodžio 1 d. 12 vai. Cre
mona Hall svetainėje, 4700 — 
22nd Ave. So., St. Petersburg. 
Skanius valgius banketui gami
na patyrusios šeimininkės. Dr. 
D. Jasaitis skaitys trumpą pas
kaitą aktualia šių dienų tema. 
Bus ir linksmoji programos da
lis — šokiai.

Šis banketas rengiamas ry
šium su pastangomis padidinti 
inteligentų skaičių mūsų apy
linkėje. Tas sustiprintų mūsų 
tautinę dvasią.

Visus kviečiame į šį linksmą 
banketą. Rengėjai

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagariečių Klubas ruo
šia linksmą rudenini šokių vakarą su 
programa šeštadienį, lapkričio 17 
dieną. Parengimas Įvyks Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia 7 vai. vak. Šokiams gros Sa- 
moškos orkestras. Be to bus skanios
užkandos, gerų gėrimų, kitokių pa- 
marginimų. Nariai ir svečiai kviečia
mi dalyvauti.

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadieni, lapkričio 18 
dieną, 1 vai. popiet Hollywood svetai
nėje, 2417 West 43 St. Nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos vakaras su programa įvyks 
sekmadienį, lapkričio 18 d., Holly
wood svetainėje, 2419 West 43rd St. 
Pradžia 4 vai. popiet. Programą at
liks “Ateities Atžalynas”. Bus ska
nių valgių, gėrimų ir dovanų. Šo
kiams gros smagus orkestras. Kvie
čia narius ir svečius atsilankyti

Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo metinis vakaras su pamargini- 
mais įvyks šeštadienį, lapkriičo 17 
dieną/ Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 7 vai. vak. 
Bus skanių valgių, gėrimų ir do
vanų (jų tarpe kalakutas). Šokiams 
gros' smagus orkestras. Komisija ir 
Valdyba kviečia visas nares ir sve
čius atsilankyti ir linksmai vakarą I 
praleisti.

— Lietuvos Ūkininkų Draugijos 
susirinkimas įvyksta šį sekmadienį, 
lapkričio 18 d. nuo 1 vai. popietų nau
joje vietoje — Hollywood salėje, 
kuri yra adresu 2417 W. 43 Street, 
arti prie Western Avenue. Draugi
jos nariai, malonėkite nepamiršti, 
kad Ūkininkų Draugija ateityje visą 
laiką turės susirinkimus šioje vie
toje. Prašomi visi nariai ir narės 
susirinkime dalyvauti.

Adelė Thomas, rašt.

A. f A.
MICHAEL STALEY

(STALAUSKAS)
Gyv. 15216 S. Hamlin Ave., 

Midlothian, Illinois,
ilgai gyveno Town of Lake.
Mirė 1962 m. lapkričio 14 d., 

5:00 vai. po pietų, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Švenčionių apskr., šakinių 
parapijoj.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Rose, 

pagal tėvus Armonas, duktė 
Margaret Adams ir. jos vyras 
Stanley ir anūkas Richard ir 
giminaičiai Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4605 S. Her
mitage Ave.

šeštadienį, lapkričio 17 die
ną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Staley gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, 
anūkas ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

F TRUMPAI ]
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— Chicagos Lietuvių Tarybos 
metinis susirinkimas įvyksta šį 
sekmadienį, lapkričio 18 d. Jau
nimo Centre, 5620 S. Claremont 
Ave. Pradžia nuo 2 vai. popiet. 
Visos Chicagos lietuvių organi
zacijos, draugijos, klubai prašo
mi atsiųsti į susirinkimą savo 
atstovus. Prašoma nepamiršti 
drauge paimti Lietuvos vadavi
mo reikalams skirtą auką. 
Kviečiamos visos organizacijos, 
taip pat kviečiami svečiai ir 
viešnios.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 , So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
S Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vli^iLl
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

5
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Žmonės kapinėse 
mėgsta paminklus

Amerikos paminklų gaminto
jų sąjungos (Monument Buil
ders of America) prezidentas 
Erank Foster pranešė tos są
jungos 55 metinėje konferenci
joje Chicagoje, kad buvo pada
rytas apklausinėjimas šimtų 
šeimų, kurių artimieji myli
mieji yra palaidoti keliose ka
pinėse, kaip nori atžymėti mi
rusiųjų kapus — paminklais al
su žeme lygiomis bronzos plok
štelėmis, kaip tatai pradėta dau
gelyje kapinių. Apie 90 ap
klaustųjų aiškiai pasisakė nori 
paminklų, o ne plokščių.

Guido apsimeta 
bepročiu

Chicagos kriminal. teisme 
prasidėjo teismas Nicolas Gui
do, 41 metų, kurs yra kaltina
mas kaip vadas plėšikų gaujos, 
kuri kankindavo savo apiplėšia
muosius. Nuo pat suėmimo die
nos Guido vaidina nenormalų 
charak terį, nusidraskydamas 
drabužius, daboklėje keldamas 
triukšmą ir pan. Septynių vyrų 
ir (> moterų jury turi nuspręsti, 
ar Guido yra užtenkamai pil
no proto, kad galėtų būti teisia
mas. Jo gynėjas, adv. Dowling 
taip ir sako, kad psichiatras esą 
pasakytų, jog Guido protiniai 
nėra pajėgus būti teisiamas.

SESUO FATIMA 
gabi burtininkė ir patarėja 
atvykusi iš Jeruzalės, gali padėti 
Jums išspręsti sunkias gyvenimo 

problemas
Jos gyvenimo tikslas yra padėti 

reikalingiems pagalbos. 
Atvykite su ja pasitarti, 

ir pasimatyti.
2446 N. CLARK STREET

Kasdien 11—7 vai. vak.
Tek 477-2030

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

PUIKI PROGA, 
geroje apylinkėje parduodama 
BATŲ TAISYMO DIRBTUVĖ 

"MARQUETTE SHOE REPAIR" 
Skambinti HI 5-6914

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas lik siun
tiniams reikalinga. Galite ii 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITED PRESS <• NAUJIENŲ Photo

Chicagos policijos stotyje policininkas Jesse Pearson žiūri Į veid
rodi, ar viskas tvarkoje su jo "pasikeitimu i moterį". Taip pasi
keitę Chicagos policininkai vaikščioja gatvėmis ir veda "į pagun
dą" išsigimėlius vyrus, kurie mėgsta užpuldinėti moteris. Tie per
sirengę policininkai ne vieną tokį vyrą yra pagavę.

Moteris važiuoja po 120 
mylių 20 mylių zonoje

Miss Catherine McCormick, 
21 metų, iš Chicagos užmies
čio Streamwood, trečiadienio 
naktį “sumušė” visus greito 
važiavimo rekordus, bėgdama 
nuo kelių policijos skvadų 
po 120 mylių per valandą 
greičiu dažnai 30 ir 20 mylių 
greičio zonose, pradedant Han
nover Parku prie Elgin, per 
Bloomingdale, Addison, Sto
ne Park ir River Grove iki 
Melrose Parko, kur apvertė 
du jai kelią pastojusius poli
cijos automobilius ir sužeidė 
du policininkus ir pati susto
jo, bet tik dėlto sustojo, kad 
jos 1958 metų modelio auto
mobilio motoras sustojo.

Hannoverio parke polici
ninkas Pinkowski buvo jau 
sulaikęs ir pradėjęs rašyti ti
kėtą, pažymėdamas, kad iš 
vairuotojos burnosr sklido al
koholio kvapas ir šalimai ant 
sėdynės buvo pastatyta atida
ryta alaus bonka. Miss McCor
mick nelaukusi, kol tas para
šys, pasakiusi spaudoje ne
vartojamą žodį, paspaudė ga- 
zą ir nudūmė plentu U. S. 20 
į rytus. “Turiu pasakyti, ji 
gali vairuoti!” stebėjosi kitas 
policininkas Hamm, bandęs 
ją pasivyti 110 mylių greičiu, 
bet greit atsilikęs.

Šiuo metu Miss McCormick 
sėdi Melrose Parko šaltojoje 
ir laukia, kas užstatys $1,350 
užstato, o policija teberašo 
kaltinamąjį aktą. Jau surašy
ti 22 kaltinimai, bet vis naujų 
randa, tokių kaip greitas va
žiavimas, vairuoti leidimo ne
turėjimas, atkimštas alkoho
lis automobilyje, pasipriešini
mas areštui, važiavimas be 
atodairos, važiavimas priešin
goje plento pusėje, kelių rau
donų šviesų pervažiavimas, 
dviejų policijos automobilių 
sudaužymas ir vartojimas ne
leistinų kalboje žodžių.

Šoferis milijonierius
Šiomis dienomis mirė taksi 

šoferis Walden Shaw, 83 metų, 
kurs savo sutaupąs dėdamas į 
akcijas (šėrus) susikrovė ir pa
liko $26,500,000 kapitalo. Dar 
prieš 40 metų jis pradėjo supir
kinėti International Business 
Machines (IBM) akcijas, kurių 
prieš mirtį turėjo 68,593, vertės 
apie 24.5 milijonus dolerių.

Negana to, jis dar turėjo 
Union Carbide 12,000 akcijų, 
Morton Salt 7,500 akcijų ir 
Thor Power Tools 3,784 akcijas, 
daugiau kaip už du milijonus 
dolerių, šiuo metu IBM akci
jos esančios vertos po $360.

Rastame testamente Shaw 
pusę turto paskyręs savo našlei 
žmonai, o kitą pusę dukrai ir 
6 anūkams.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Banditas perdūrė 
kunigą

Kun. Alfred Bawanovski, 33 
metų, katalikų bažnyčios, 1039 
W. 32nd Street, kamendorius, 
pirmadienio naktį grįždamas į 
savo kambarį klebonijos kori
doriuje antrame aukšte pamatė 
iš savo kambario beišeinantį ir 
jo pinigus beišsinešantį plėšiką. 
Kamendorius bandė plėšiką pa
čiupti, bet tas peiliu perdaręs 
kunigui kairįjį petį iššoko pro 
antrojo aukšto langą, nusineš
damas jo $700 pinigų. Kun. 
Bawanovskiui artimiausiame 
medicinos centre ranka per
rišta ir jis paleistas namoi

Didžiausias Indijai pavojus
šiomis dienomis Chicagoje 

lankėsi 20 rašytojų ir žurna
listų iš Indijos, kurie pasikal
bėjimuose pareiškė, jog, ne
paisant Kinijos komunistų in
vazijos, Indija tebetiki, kad 
jos “neutralumo” (nesidėji- 
mo) politika yra teisinga. Gir
di, jei Indija šiuo metu pri
klausytų kuriam valstybių 
blokui, tai konfliktas su rau
donąja Kinija būtų išsivystęs 
i pasaulinį karą, o dabar pa
siliekąs vietiniu.

Visų didžiausias Indijos rū
pestis esanti prieauglio “eks
plozija”, nes kasmet Indijoje 
priauga po 8 milijonus naujų 
žmonių.

“Mes negalime nieko pada
ryti, kol nesustabdysime to 
prieauglio”, kalbėjo Indijos 
United News spec, korespon
dentas Alfred. Tam tikslui 
Indija siunčia per kaimus ir 
miestelius visą armiją socia
linių darbuotojų, kurie skati
na gyventojus praktikuoti gi
mimų kontrolę. Mombėjuje 
yra iškabinti plakatai su pa
tarimais kaip planuoti šeimas, 
bet Romos katalikų bažnyčia 
aktyviai priešinasi”...

HELP WANTED — MALE 
I Darbjninku Reikia

TOOL ROOM 
MACHINE OPERATORS

MEN 21 TO 65
Must be capable of running all tool 
room machinery and making small 
tools and fixtures. Many company 
benefits.

THE CHICAGO 
FAUCET CO.

2100 S. NUCLEAR DR. 
DES PLAINES, ILL.

(One block east and one block south 
of Mt. Prospect Rd. and Howard St.)

TOOL & DIE 
MAKERS

l-ST CLASS
Job Shop 

Experience Preferred
Apply

MANDEX MFG. CO.
2614 W. 48th St.

REIKALINGAS SUMANUS VYRAS 
padėti tvarkyti namą ir atlikti įvai
rius darbus: valymo, dažymo ir ki

tus darbus. Teirautis telefonu 
YA 7-2546 vakarais.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA 
MOTERIS FARMOJE 

prižiūrėti 2 mergaites, 10 ir 7 metų, 
išleisti jas į mokyklą, pagaminti val

gį, skalbti nereikia.
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 

R. 1, Box 37, 
BRANCH, MICHIGAN

Asilas gavo tikėtą, 
kurį suėdė

Trečiadienio rytą aikštėje 
prie 57 Ohio St. policija rado 
pastatytą Volkswagen autobu- 
sėlį, kuriame labai nusiminęs 
stovėjo pilkas asiliukas. Pra
dėjus apžiūrinėti, policija pa
stebėjo, kad .asilas turi New 
Jersey policijos išrašytą tikė
tą ir norėjo tą tikėtą nusira
šyti, bet asilas atsisukęs tikė
tą ištraukė iš rankų ir nurijo.

Po poros valandų gyvulių 
globos draugijoje atsirado asi
lo savininkas Howard Finkel
stein, kurs paaiškino, kad jo 
asilas nėra asilas, o yra mu
las, yra vardu Buttercup ir 
yra teatrų artistas, kurs šiuo 
metu vaidina “Carnival” vei
kale Shubert teatre, kasdien 
perveždamas skersai sceną 
senovišką vežimą. Finkelstein 
su Buttercupu išskubėjo, nes 
reikėjo būti laiku scenoje, 
kadangi tą dieną buvo matinee 
vaidinimas.

Buttercupą jis palikęs au- 
tobusėlyje, nes per vėlai bai
gęs vaidinimą ir nebebuvę ka
da gauti asilui nakvinės.

Kubos krizė tebėra rimta
Būdamas Chicagoje trečia

dienį viceprezidentas Lyndon 
Johnson pareiškė, kad “pavo
jaus elementai Kūbos krizėje 
tebėra”.

Jungtinių Valstybių tikslai, 
esą, pasilieka tokie pat: Ame
rikos žemynas turi likti lais
vas nuo komunizmo ir nuo tų, 
kurie tarnauja komunimui, 
kad bendromis pastangomis 
per Sąjungą progresui nelik
tų sėklų, iš kurių komuniz
mas dygsta”.

Komunizmui kovoti Ameri
ka turinti būti nuolatinėje ka
rinėje paruošoje.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

193 AKRŲ FARMA, 
geri trobesiai, visos mašinos, arti j 
bažnyčios ir mokyklos, tinkama vieta 
medžioklei ii- meškeriojimui. Daug 

puikių pušų ir kitokių medžių. 
Puikiai tinka pieno ūkiui. 

Rašykite Mr. J. Mortensen.
CAMP DOUGLAS, WISCONSIN

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie vie
no asmens, naujame name, Mar

quette Parke. — WA 5-4438.

GERA PROGA 
VASAROTOJAMS FLORIDOJ 

3 kambarių butas su visais įrengi
mais. Gražus sodas. Arti miesto 
centro ir pajūrio. Visam sezonui tik 
$750.00. Taipgi turiu išnuomavimui 
kambarį savo bute. Galima naudotis 
virtuve. $25.00 į savaitę Dėl smul

kesniu informacijų rašykite 
Mrs. P. STRILLA,

2335 Monroe Street, 
HOLLYWOOD, FLORIDA

BUSINESS CHANCES
Pro9os________ ’

IŠNUOMOJAMA
LIETUVIŲ AUDITORIJOS TAVERNA 
ir salės. Tinka parengimams, vaka
rams, šokiams, mitingams. Maža nuo
ma, geras biznis. Kreiptis į Mrs. Stella 

Kaulakis, 3247 S. Emerald Ave., 
Chicago, Illinois.
Tel. CA 5-3016

PARDUODAMAS restoranas ir “piz
zeria”, įsteigtas prieš vienuolika me

tų, puikiai einantis biznis.
2416 W. 71st Street.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI 3 kamb. buto baldai. 
Skambinti tel. LA 3-9504 penkt. 
8 vai. ryto iki 3 vai. p. p. ir šeštad. 

nuo 8 vai. r. iki 6 vai. vak.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi pataisomi ir 
ncementuojami. įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
‘statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 64)412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėti 
amzdžius, varinius ir lydinto nerū 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
nu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
u senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
įtaisau naujus dūmtraukius 

Visas darbas garantuotas.
ainos žemiausios. Įvertinimas veltu 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778 -

HEATING CONTRACTOR 
'rengiu naujus ir perstatau senus vi- 
m rūšių namo apšildymo pečius ir 
lir-conditioning Į naujus ir senus na
nus. Įrengiu vandens boilerius ir 
togų rinas (gutters). Darbas atlie 
amas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447.

— Lietuviškos Simfoninės Mu
zikos koncertas jau čia pat. 
Bilietai sparčiai perkami. Ne- 
suspėjtįsieji bilietus įsigyti, jų 
gali gauti — Chicagoje: Mar
giniuose, 2511 W. 69 St. ir Ci
cero] — štangenbergo krautu
vėj, 15th St. ir 50th Av. kamp. 
Simfoninis koncertas įvyksta 
lapkričio 25 d., 3:30 vai. p. p. 
Maria H. S. auditorijoj. Kon
certą diriguoja komp. J. Ka
činskas iš Bostono. Dainuos 
sol. J. Vaznelis. Koncertą už
baigs Chicagos Liet. Operos cho
ras. Kiekvienas lietuvis jaučia 
tautinę pareigą dalyvauti šioje 
meno šventėje. (Pr.).
SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, b. ^ern^ _pa rday jmy i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalyje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! šildvmas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo!

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2x6, Brighton P., naujas 
gazo šild., garažas, $26,800.

2 NAMAI ant vieno loto, M. P., 
geros naiamos, $19,900.

MŪRINIS, 3 miegami, garažas, nau
jas šild., M. P., $16,800.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. Šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471 - 0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vąnd. šild. 
gera* proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, garažas, sku
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
G455 So Kedzie Avė. — PRosnoct 8-2233

SKUBIAI PARDUODAMAS 
1% AUKŠTO MŪRINIS, 
5 apačioj ir 3 viršuj, 

pačiame Marquette Parke, 
30 pėdų lotas, 

garažas, gazo šildymas, 
Tik $16,900. 

Tel. HE 6-5152

FOR QUICK SALE
3 room brick house on corner. Full 
basement with asphalt tile flooring 
t family room. 2% baths. Gas heat. 
Fully air conditioned. New washer, 
dryer, refrigerator, electric stove. 
Wall to wall carpet. 2 Fire places. 
2 car garage. In vicinity of Mar
quette Park. 2 blocks from Grammar 
school. Zoning permits and it is de
signed to be used for two families if 

desired. $30,000.
Shown by appointment only. 

Call LU 2-2003

ELECTRICITY
_____ Elektros Įtaisymai________

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P Chiuzels. 14 West 103 Place

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

nrie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18.900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvno Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33 000.

I VAKARUS nuo Marouette Pk.
4 m°tų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26 500

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant % akro že- 
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

MŪRINIS naujas 2x5% Gage P., 
du šildymai, 50 p. lotas, kaina žema.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas, M. Parke, $19,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
o. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31.900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTO MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 po 5. centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5. su sklypu ir pa
stoge. gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty. Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — €L 4-2390
TIK $18.600 

už 2 aukštų mūrini Gage Parke, 5 ir 
6 kamb., centralihis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

. NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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